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Základní identifikační údaje 
 
 
 
 
Název zpracovatele: 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
 
 
 
Adresa: 
 
Na Poříčním právu 1/376 
128 01 Praha 2 
 
 
 
IČ: 
 
00551023 
 
 
 
DIČ: 
 
CZ 00551023 
 
 
 
Bankovní spojení: 
 
ČNB, Praha 1, č.ú.: 19-2229001/0710 
 
 
 
Kontakt a informace: 
 
tel. č.: +420 221 921 111 
fax: +420 224 918 391 
e-mail: posta@mpsv.cz 
webové stránky: www.mpsv.cz 
 
 
 
Konzultační dny pro veřejnost: 
 
St 14,30h – 17,30h 
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Způsob zřízení a působnost zpracovatele 
 
 
 

Působnost Ministerstva práce a sociálních věcí je vymezena v § 9 zákona              

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, 

ve znění pozdějších předpisů, takto: MPSV je ústředním orgánem státní správy           

pro pracovněprávní vztahy, bezpečnost práce, zaměstnanost a rekvalifikaci, 

kolektivní vyjednávání, mzdy a jiné odměny za práci, důchodové zabezpečení, 

nemocenské pojištění, nemocenské zabezpečení, sociální péči, péči o pracovní 

podmínky žen a mladistvých, právní ochranu mateřství, péči o rodinu a děti, péči           

o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc, a pro další otázky mzdové a sociální 

politiky.  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí a současně Ministerstvo zdravotnictví bylo 

v roce 1988 zrušeno a vznikl jeden společný resort. Ministerstvo práce a sociálních 

věcí jako samostatný ústřední orgán bylo nově konstituováno s účinností od 1. 

července 1990 zákonem ČNR č. 203/1990 Sb., o změnách v organizaci a působnosti 

ministerstev České republiky. 

 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí jako orgán státní správy řídí podřízené 

organizační složky státu: Českou správu sociálního zabezpečení, 77 úřadů práce, 4 

specializované ústavy sociální péče, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, 

Státní úřad inspekce práce. Dále je MPSV zřizovatelem příspěvkových organizací - 

Institutu výchovy bezpečnosti práce, Institutu technické inspekce, Výzkumného 

ústavu bezpečnosti práce, Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí a Ústavu 

sociální péče pro tělesně postižené v Hrabyni. 

 
 
 
Odkazy na internetové stránky těchto organizací lze nalézt na adrese 
www.mpsv.cz . 
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Organizační struktura ministerstva k 31.12.2006 
 
Ministr práce a sociálních věcí – RNDr. Petr Nečas 
 
 
1.   Sekce vrchního ředitele  kabinetu ministra 
 

100. vrchní ředitel 
 
10. Kancelář ministra    
101. oddělení parlamentní a vládní agendy 
102. oddělení mimoministerských vztahů 
103. oddělení styků s veřejností 

 
11. Odbor lidských zdrojů a odborných agend 
111. oddělení personální 
112. oddělení vzdělávání 
113. oddělení podpory výzkumu 
114. oddělení bezpečnosti a krizového řízení 

 
  

Odbor přímo podřízený ministrovi 
  
1a. 12. Odbor interního auditu a kontroly 

121. oddělení interního auditu 
122. oddělení kontroly výkonu státní správy 
123. oddělení specializovaných veřejnosprávních kontrol 
124. oddělení interního auditu prostředků EU 
125. oddělení auditů a kontrol prostředků EU 

 
 
2.      Sekce náměstka ministra pro oblast sociální politiky,  sociálních služeb  
           a rodinné politiky  

 
200. sekretariát náměstka 
 
21. Odbor sociální politiky 
211. oddělení sociálních dávkových systémů 
212. oddělení metodiky dávkových systémů 

 
22.      Odbor sociálních služeb 
221. oddělení metodiky a provozu sociálních služeb 
222. oddělení koncepce sociálních služeb 
223. oddělení koncepce veřejné správy v sociálních službách 
224. oddělení koncepce financování sociálních služeb 
225. oddělení prevence sociálně zdravotní diskriminace 

 
 
24.      Odbor rodinné politiky a rovnosti žen a mužů  
241. oddělení rodinné politiky 
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242. oddělení sociálně právní ochrany dětí 
243. oddělení rovnosti žen a mužů  

 
 
3.      Sekce vrchního ředitele pro oblast sociálního pojištění, příjmové politiky 

a posudkové služby 
 
300. sekretariát vrchního ředitele 
301.    oddělení pracovního úrazového pojištění  
 
31. Odbor příjmové politiky  
311. oddělení koncepcí a analýz příjmové politiky 
312. oddělení koncepcí ochrany příjmů 
 
32. Odbor sociálního pojištění 
321. oddělení důchodového pojištění 
322. oddělení nemocenského pojištění  
323. oddělení pojistně matematické 
324. oddělení  pojistného 

 
33.       Odbor posudkové služby 
331. oddělení posudkových systémů 
332. oddělení organizace a řízení posudkové služby 
333. oddělení řízení posudkové služby úřadů práce 

 
 
4.      Sekce vrchního ředitele pro oblast Správy služeb zaměstnanosti 
 

400. sekretariát vrchního ředitele 
401. oddělení řízení a modernizace služeb zaměstnanosti 
 
41. Odbor trhu práce 
411. oddělení strategie a koncepce politiky zaměstnanosti 
412. oddělení zahraniční zaměstnanosti 
413. oddělení statistiky, analýz a prognóz 
414. oddělení specifických podpor zaměstnanosti 
 
42. Odbor poradenství a zprostředkování 
421. oddělení dalšího profesního vzdělávání a volby povolání 
422. oddělení zprostředkování 
 
44. Odbor metodiky a správního řízení 
441. oddělení metodické a právní 
442. oddělení správního řízení 
443. oddělení koordinace kontroly a svodných agend 
 
 
45.      Odbor implementace programů Evropského sociálního fondu  
451.   oddělení řízení projektů 
452.    oddělení pro kontrolu a ověřování plateb 
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5.      Sekce státního tajemníka – náměstka ministra pro oblast legislativní, 
pracovněprávní, mzdovou a bezpečnosti práce   
 
500. sekretariát státního tajemníka – náměstka 
 
51. Odbor legislativní 
511. oddělení sociální legislativy 
512. oddělení obecné legislativy 
 
52. Odbor pracovněprávní legislativy a kolektivního vyjednávání 
521. oddělení pracovněprávní legislativy 
522. oddělení kolektivního vyjednávání 
 
53. Odbor mzdové politiky 
531. oddělení mzdových a platových systémů a hodnocení práce 
532. oddělení platů ve veřejných službách a správě 
533. oddělení zvláštních způsobů odměňování a cestovních náhrad 
 
54. Odbor bezpečnosti práce a pracovního prostředí 
541. oddělení bezpečnosti práce 
542. oddělení pracovního prostředí 

 
 
 
6.      Sekce náměstka ministra pro oblast ekonomickou 
 

600. sekretariát náměstka  
601. oddělení rozpočtů úřadů práce 
 
61. Odbor informatiky 
611. oddělení koncepce informatiky a archivu 
612. oddělení vývoje aplikací a provozu informačních systémů 
613. oddělení výstavby informačních systémů 
614. oddělení technických služeb 
615. oddělení provozu WAN 
616. oddělení informačního systému služeb zaměstnanosti 
 
62. Odbor ekonomický 
621. oddělení financí a rozpočtu 
622. oddělení odvětvové ekonomiky práce 
623. oddělení statistické metodiky a rozborů 
624. oddělení metodiky účetnictví a finančního výkaznictví 
 
 
63. Odbor financování a správy majetku 
631. oddělení právní 
633. oddělení správy majetku 
634. oddělení investic a evidence majetku 
636. oddělení investic úřadů práce 
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64. Odbor programového financování 
641. oddělení programového řízení reprodukce a provozování majetku 
642. oddělení rozpočtování a správy informačního systému programového  

financování   
 

65. Odbor zahraničního financování a platební jednotky 
651.   oddělení metodiky a kontroly  
652.   oddělení plateb a financování 
653.   oddělení vedení účetnictví 

 
66. Odbor financování a autodopravy 
661.   oddělení financování správy  
662.   oddělení autodopravy 

 
 

7. Sekce vrchního ředitele  pro oblast Evropské unie a mezinárodních 
vztahů 

  
700. sekretariát vrchního ředitele 
 

 71. Odbor Evropské unie a mezinárodní spolupráce  
711. oddělení Evropské unie 
712. oddělení mezinárodní spolupráce 
 
72. Odbor řízení pomoci z Evropského sociálního fondu 
721. oddělení koncepce, koordinace a finančního řízení ESF 
722. oddělení řízení a implementace OP RLZ  
723.    oddělení řízení a implementace  JPD 3 
724.    oddělení řízení a implementace Iniciativy Společenství EQUAL 
725.    oddělení Phare a regionální koordinace 
 
73. Odbor migrace a integrace cizinců 
731. oddělení migrace 
732. oddělení integrace cizinců 
733.    oddělení koordinace sociálního zabezpečení 
 
 
 

Stručný přehled hlavních činností organizace je uveden v části Způsob zřízení 
a působnost zpracovatele. Působnost ministerstva je dále vymezena příslušnými 
právními předpisy. 
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Personální údaje 
 
 
 
Statistika základních personálních údajů je zpracována do tabulek podle 
přílohy č. 1 k vyhlášce č. 323/2005 Sb. 
 
 
 
 
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31.12.2006 

 
věk             muži ženy celkem % 
do 20 let 
21 - 30 let  
31 - 40 let     
41 - 50 let     
51 - 60 let     
61 let a více  

- 
42 
35 
41 

100 
41 

- 
98 
66 
94 

172 
32 

- 
140 
101 
135 
272 
73 

- 
19,4 
14,0 
18,7 
37,7 
10,2 

celkem 259 462 721 100,0 
% 36 64 100,0 x 
 
 
 
 
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31.12.2006 

 
vzdělání 
dosažené 

muži ženy celkem % 

základní - 1 1 0,1 
vyučen 10 5 15 2,1 
střední odborné         

1 
 
9 

 
10 

 
1,4 

úplné střední          3 30 33 4,6 
úplné střední odborné  

14 
 

103 
 

117 
 

16,2 
vyšší odborné          4 11 15 2,1 
vysokoškolské 227 303 530 73,5 
celkem 259 462 721 100,0 

 
 
 
 
3. Celkový údaj o průměrných platech za rok 2006 

 
 celkem 
průměrný hrubý měsíční plat 28 702 Kč 
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4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů 
   zaměstnanců v roce 2006 
 
 počet 
nástupy 151 
odchody 110 
 
 
 
 
5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31.12.2006 
 
 
doba trvání    počet % 
do 5 let       418 58,0 
do 10 let      96 13,3 
do 15 let      86 11,9 
do 20 let      60 8,3 
nad 20 let     61 8,5 
celkem 721 100,0 
 
 
 
6. Jazykové znalosti zaměstnanců 

 
Počty vybraných míst, pro které byl stanoven 

kvalifikační požadavek standardizované 
jazykové zkoušky, seřazených podle 

úrovně znalostí 

 

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

celkový počet 
stanovených 
požadavků na 
pracovní místa 

anglický jazyk    25 49 1  75 
německý jazyk     1    1 
francouzský jazyk 5 1   6 
další jazyky           
* A/F/N           67 69 2  138 
* A/N           3 1   4 
* A/F           4 23   27 
celkem 105 143 3  251 

 
 
 * zaměstnanci mají na vybraném místě možnost volby z jazyků A/F/N/, A/N nebo 
A/F.  
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Údaje o majetku 
 

 

Nemovitý majetek 
 

 

Ve správě MPSV je komplex budov Na Poříčním právu 1, Praha 2, které jsou 

sídlem ministerstva. Komplex budov má projektovanou maximální kapacitu 400 

zaměstnanců. Celkem je v budově 270 kanceláří, 7 zasedacích místností o celkové 

ploše 376 m2 a kapacitě 210 míst, kantýna, závodní jídelna o ploše cca 150 m2 a 

kapacitě 100 míst u stolu, kuchyně s kapacitou 400 jídel a ploše cca 120 m2, 

vrátnice, autoprovoz a technické zázemí (sklady, dílny o celkové ploše cca 800 m2). 

Vytápění budov je zajištěno přes výměníkovou stanici z kotelny budovy 

Ministerstva zdravotnictví. Objekt má samostatné silnoproudé rozvody pro napájení 

výpočetní techniky s ochranou proti přepětí. Stávající rozvody elektrické energie 

odpovídají současným normám i potřebám. Rozvody slaboproudu a sítě LAN nemají 

dostatečnou přenosovou kapacitu. 

 

Od prosince roku 2002 slouží potřebám ministerstva nová administrativní 

budova na Karlově náměstí, která je sídlem Správy služeb zaměstnanosti. Má 64 

kanceláří a 5 zasedacích místností s jejich celkovou kapacitou 118 míst. Budova 

nemá vlastní stravovací zařízení, zaměstnanci dochází do budovy Na Poříčním 

právu. Objekt má vlastní plynovou kotelnu.    

 

Třetím objektem v majetku MPSV je budova v Plzni ulice Kollárova 4. Objekt 

slouží především jako záložní výpočetní středisko pro potřeby MPSV. Je zde                  

k dispozici 9 kanceláří a 5 zasedacích místností s kapacitou 35 míst. Vytápění je 

zajištěno akumulačními kamny v jednotlivých kancelářích. 

 

Čtvrtou budovou ve správě ministerstva je od 1. března 2004 budova 

Podskalská 19. Pro potřeby MPSV slouží 72 kanceláří a tři zasedací místnosti                 

s kapacitou 20 osob. Druhé patro je v současné době vystěhováno a probíhá zde 

rekonstrukce. Budova je dále obsazena  Ministerstvem životního prostředí, Státním 

oblastním archivem  a  Městským úřadem města Černošice. 
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V prvním suterénu je stravovací zařízení, kde je kantýna a výdej teplých jídel 

(cca 50 denně). Další prostory suterénu 1 a 2 slouží jako sklady, technické zázemí a 

garáže. V podkroví je starší plynová kotelna. 

 

V roce 2006 byl rozšířen majetkem MPSV o objekty Sokolovská 255/855, 

Praha 9, který bude využívat od r. 2007 s příslušností hospodařit s majetkem státu 

ČSSZ a areál Veleslavínská 1, Praha 6. 

 

Areál Veleslavínská 1, Praha 6 - jedná se o komplex 6 samostatných budov 

s rozsáhlým parkem, o celkové rozloze 2,5 ha. Pozemek je složen z 8 parcel 

(pozemek p.č.135/1, 135/2, 136, 137, 138, 139, 124/1 a 142/5). Areál sloužil jako 

plicní sanatorium Nemocnice Na Homolce, ½ uvedeného majetku byla změnou 

příslušnosti k hospodaření s majetkem státu převedena k 1.1.2006 z nemocnice            

Na Homolce na MPSV, druhá ½ byla získána na základě UV 1673 z roku 2005, resp. 

UV 1366 2006 formou směnné smlouvy spojené s úpravou dislokace MPSV ČR. 

 

Areál je částečně využíván. Objekt „Zámeček „ je v pronájmu společnosti CMC 

ČR,  která  provozuje  soukromou  lékařskou praxi. Pronájem je smluvně zajištěn           

do 31. 12. 2008.  

 

Původní záměr tj. zřízení Penzionu pro přestárlé umělce a válečné veterány 

byl koncipován jako společný projekt Ministerstva kultury, Ministerstva obrany a 

Ministerstva práce a sociálních věcí. MO a MK se koncem roku 2006 společného 

projektu vzdala.  MPSV jedná na úrovni státního tajemníka  a ekonomického 

náměstka o využití  objektů v areálu pro zabezpečení potřeb MPSV . 

 

Údaje o věcných břemenech: služebnost vodovodu pro vlastníka zámku čp.1, 

p.č.138 

Budova: Veleslavín čp.1, parcela 63 

Služebnost vodovodu pro vlastníka zámku čp.1, p.č.138 

Budova: Veleslavín čp.1, parcela 64 
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MPSV vlastní pozemek p. č. 989/11 na území katastru Satalice. Jedná se            

o část silnice o výměře 809 m2. Dále má právo hospodaření s pozemkem 

v katastrálním území Zábrdovice a s budovou v katastrálním území Zábrdovice. 

 
Informační systém MPSV (IS MPSV) je provozován na podporu všech 

odborných a administrativních činností vlastního ministerstva a výkonu 

agend,zajišťujících jeho základní funkce a činnosti jako ústředního orgánu státní 

správy. Veškeré rozvody jsou součástí budov ve správě MPSV. 

 

Součástí ICT je systém telefonního spojení, který sestává ze 4 telefonních 

ústředen vzájemně propojených sítí s 1 280 připojovacími body, vybavený 923 

telefony a dalšími koncovými zařízeními. Budova MPSV je vybavena ústřednou EPS 

s 55 čidly a objekty jsou osazeny 4 ústřednami EZS. Budovy jsou rovněž vybaveny 

vstupními systémy s ovládáním čipovými kartami a automatickou evidencí docházky.  

 

Zařízení ICT jsou v technologických místnostech zálohována bateriovými 

záložními zdroji napájení, které umožňují v případě výpadku dodávky el. energie 

pouze korektní ukončení aplikací a uložení dat. Pro zajištění kontinuálního provozu 

těchto zařízení není instalován žádný nezávislý zdroj energie (např. dieselagregát). 

Napájení pracovních stanic ani světelné okruhy elektroinstalace nejsou zálohovány. 

 

Napájení počítačů není v žádném objektu ve správě MPSV odděleno                  

od běžné elektrické rozvodné sítě a tím není vůbec zajištěno proti důsledkům přepětí. 

 

Zapojení mimorozpočtových zdrojů ( rezervního fondu ) 

 

 Pro zabezpečení financování běžných výdajů při správě majetku MPSV 

a v souvislosti s rozšířením majetku o areál Veleslavínská 1, Praha 6 požádal odbor 

63 o mimořádné čerpání z rezervního fondu ve výši 3 035 tis. Kč, ze kterých bylo 

skutečně čerpáno 2 804 tis. Kč.  
 Areál Veleslavínská 1 nebyl rozpočtován k 1.1.2006, proto byly 

zajištěny věcné výdaje na zabezpečení nutného provozu  přesunem ve vlastním 

rozpočtu z položek hlavní budovy, objektu Podskalská 19 a Karlovo  nám.1. Tyto 

položky byly v průběhu roku posíleny z rezervního fondu.  
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Pohledávky a závazky v řízení 

 

Usnesením Krajského soudu v Ostravě čj. 36 Kv 1/2006-302 ze dne 

21.12.2006, které nabylo právní moci dne 30.1.2007, bylo dlužníkovi LG.Philips 

Displays Czech Republic s.r.o., IČO 261 66 453, se sídlem Olomoucká 306, 753 01 

Hranice, potvrzeno vyrovnání, na základě kterého má dlužník uhradit věřiteli České 

republice – Ministerstvu práce a sociálních věcí, z uznané částky 800 650 tis. Kč  

(tato pohledávka státu vznikla nesplněním smluv, na základě kterých byly v roce 

2000 této společnosti poskytnuty dvě bezúročné, podmíněně nenávratné půjčky, 

první ve výši 650 000 tis. Kč na zřízení nových pracovních míst a druhá ve výši 

150 650 tis. Kč na zaškolení (rekvalifikaci) zaměstnanců a následným vyrovnacím 

řízením),  částku 240 195 tis. Kč.  

Tomuto věřiteli má být  na základě bodu I. výroku citovaného usnesení 

uhrazeno 30% jeho zjištěné pohledávky nepeněžní formou – započtením peněžité 

pohledávky vůči dlužníkovi proti pohledávce na splacení vkladu (tzv. kapitalizací 

pohledávky). Kapitalizace pohledávky má být provedena do 30.11.2007. V mezičase 

změnil dlužník firmu na Multidisplay s.r.o.  

 

Převody vlastnictví k nemovitostem 

 

Na základě Směnné smlouvy mezi WSF - Delta, spol. s r.o. se sídlem v Praze 

4, Bohuslava ze Švamberka 1228/10,  a Českou republikou - MPSV, Na Poříčním 

právu 1,  P2 zaregistrované na KÚ pro hl. m. Prahu dne 11. 4. 2006 převedlo MPSV 

vlastnictví k nemovitostem v celkové hodnotě 33 286 729,-. 

Konkrétně se jednalo o Budovu Lannova 2, v hodnotě 19 499 tis. Kč                     

s pozemkem v hodnotě 13 787 tis. Kč. 

Touto smlouvou MPSV získalo do vlastnictví budovu Sokolovská 225                    

v hodnotě 347 452 tis. Kč, s pozemkem v hodnotě 13 057 tis. Kč a areál Veleslavín 

v hodnotě 42 455 tis. Kč, s pozemky v hodnotě 50 526 tis. Kč. 
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Závazky 

 

Závazky MPSV vůči dodavatelům za rok 2006 byly k 31. 12. 2006 uhrazeny. 

 

Pohledávky 

 

Celkové pohledávky MPSV k datu 31.12.2006 činily  3 360 tis. Kč. 

Z toho pohledávky z titulu poskytnutých provozních záloh na elektřinu, plyn, 

vodné a stočné  byly  ve výši 2 762 tis. Kč. 

Pohledávky z titulu výdajů  v  celkové částce činily 479 tis. Kč. 

Pohledávky z titulu příjmů MPSV byly k 31.12. 2006 ve výši 119 tis. Kč. 

 

 

Movitý majetek 

   

Jedná se o stroje a zařízení nezahrnuté do rozpočtu staveb nebo ICT.  

Ministerstvo vlastní automobily (průměrné stáří přes 5 let), kopírovací stroje, 

rozmnožovací stroje vyšší kapacity, skartovací stroje a autonomní klimatizační 

zařízení, které co do kvality a kvantity zhruba pokrývají potřeby úřadu. Vzhledem          

k technickému opotřebení a morální životnosti bude třeba nahrazovat zhruba 35% 

objemu strojního vybavení ročně. Nedostatkem je malý počet skartovacích strojů.          

Ve většině případů se bude jednat pouze o prostou obnovu majetku. 

  

Pro potřeby ministra, jeho náměstků, ředitelů odborů a referentů oprávněných 

k používání referentských vozidel slouží 34 automobilů, z toho tři mikrobusy, 7 Fabií, 

3 Felicie a zbytek tvoří Octavie a Superby. Cílem je zajistit potřebnou operativnost   

při zajišťování především kontrolní činnosti v kompetenci ministerstva. 
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Majetkové podíly MPSV v energetických společnostech k 31. 12. 2006  

 
Dlouhodobý finanční majetek Ministerstva práce a sociálních věcí v roce 2006 
představoval vlastnictví akcií následujících tuzemských společností: 
 
Pražská energetika, a.s., IČO  60193913, se sídlem Na Hroudě 1492/4, Praha 10; 
základní kapitál 3 869 443 tis. Kč. 
Podíl MPSV: 549 186 ks akcií v hodnotě 1 000,- Kč/akcie tj. 14,19 % 
 
ČEPS, a.s., IČO  25702556, se sídlem Elektrárenská 774/2, Praha 10;  
základní kapitál 10 534 882 647,- Kč. 
Podíl MPSV: 26 783 600 ks akcií, tj. 15%  
 

Kromě toho je MPSV vlastníkem 1 229 577 kusů akcií nadnárodního  emitenta 

E.ON   AG. ISIN DE0007614406.  Tyto akcie byly získány směnou za akcie emitentů 

Jihočeská energetika, a.s. a Jihomoravská energetika,a.s. Kurs předmětných akcií 

k 31.12.2006 činil 103 Euro za 1 akcii.  
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Rozpočet příjmů a výdajů 
 
 
Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů v rozsahu závazných ukazatelů jsou zpracované           
v tabulce podle přílohy č. 2 k vyhlášce č. 323/2005 Sb. 
 
  
Plnění závazných ukazatelů státního 
rozpočtu za rok 2006  

  

Ukazatel 
Schválený      
rozpočet          
v tis. Kč 

Upravený   
rozpočet          
v tis. Kč 

Skutečnost       
v tis. Kč 

Plnění   
v % 

S O U H R N N É    U K A Z A T E L E      
Příjmy celkem 4 272 033,00 3 860 393,00 2 264 754,72 58,67 
Výdaje celkem 14 120 911,00 12 668 419,00 12 912 545,95 101,93 
P R Ů Ř E Z O V É   U K A Z A T E L E       
Platy zaměstnanců a ostatní platy za provedenou práci 251 598,00 256 845,00 254 979,75 99,27 
          z toho: platy zaměstnanců 241 724,00 250 228,00 248 325,00 99,24 
Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 88 060,00 89 904,00 89 361,32 99,40 
Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 4 385,00 5 006,00 4 941,18 98,71 
Platy zaměstnanců a ostatní platy za provedenou práci ve 
státní správě 251 598,00 256 845,00 254 979,75 99,27 

          z toho: platy zaměstnanců ve státní správě 241 724,00 250 228,00 248 325,40 99,24 
Výdaje na výzkum a vývoj celkem 95 735,00 95 735,00 117 145,44 122,36 
          v tom: institucionální výdaje celkem 53 235,00 53 235,00 53 203,80 99,94 
                    účelové výdaje celkem 42 500,00 42 500,00 63 941,64 150,45 
Národní program výzkumu 31 805,00 31 805,00 50 247,05 157,98 
Veřejné zakázky 9 633,00 9 633,00 12 810,95 132,99 
Výdaje na financování společných programů EU a ČR 15 600,00 14 445,00 31 095,15 215,27 
          v tom: PHARE 14 400,00 13 995,00 30.921,82 220,95 
                    Transition Facility 1 200,00 450,00 173,33 38,52 
Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU celkem 4 206 538,00 3 584 479,00 2 205 526,53 61,53 
          v tom: související s ESF na Operační program Rozvoj   
                     lidských zdrojů     2 326 454,00 1 818 778,00 1 021 361,06 56,16 

                     v tom: ze státního rozpočtu 568 451,00 469 882,00 238 662,52 50,79 
                                kryté příjmem z rozpočtu EU 1 758 003,00 1 348 896,00 782 698,54 58,03 
                     související s ESF na Jednotný programový  
                    dokument Cíl 3 1 375 024,00 1 291 790,00 855 232,21 66,21 

                    v tom: ze státního rozpočtu 628 855,00 548 314,00 387 969,70 70,76 
                               kryté příjmem z rozpočtu EU 746 169,00 743 476,00 467 262,51 62,85 
                    související s ESF na Iniciativu Společenství  
                    EQUAL 505 060,00 473 911,00 328 933,26 69,41 

                    v tom: ze státního rozpočtu 125 530,00 116 205,00 89 348,59 76,89 
                               kryté příjmem z rozpočtu EU 379 530,00 357 706,00 239 854,67 66,98 
Výdaje na komunitární programy 22 626,00 22 626,00 886,26 3,92 
S P E C I F I C K É   U K A Z A T E L E  -  P Ř Í J M Y      
Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti       

          z toho: pojistné na důchodové pojištění      
Nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté dotace celkem 4 272 033,00 3 860 393,00 2 264 754,72 58,67 
          z toho: příjmy z rozpočtu Evropské unie celkem 4 270 983,00 3 859 343,00 868 361,61 22,50 
                      v tom:  příjmy z ESF 4 270 983,00 3 859 343,00 868 361,61 22,50 
                              v tom: Operační program Rozvoj lidských  
                                         zdrojů                                                   2 987 890,00 2 578 590,00 436 483,28 16,93 
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                                        Jednotný programový dokument Cíl 3 903 563,00 901 223,00 271 946,53 30,18 
                                         Iniciativa Společenství EQUAL 379 530,00 379 530,00 159 931,80 42,14 
S P E C I F I C K É   U K A Z A T E L E  -  V Ý D A J E      
Důchody      
Dávky státní sociální podpory 2 473 080,00 2 742 717,00 2 743 657,42 100,03 
Dávky nemocenského pojištění      
Ostatní sociální dávky    -57,49  
Podpory v nezaměstnanosti 2 000,00 2 000,00 929,24 46,46 
Aktivní politika zaměstnanosti celkem 3 626 114,00 1 621 966,00 1 444 773,73 89,08 
          v tom: aktivní politika zaměstnanosti (bez EU) 2 683 001,00 1 148 948,00 1 095 296,79 95,33 
                     výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu 
                     EU  943 113,00 473 018,00 349 476,94 73,88 

                     v tom: ze státního rozpočtu 237 153,00 164 543,00 84 878,10 51,58 
                                kryté příjmem z rozpočtu EU 705 960,00 308 475,00 264 598,84 85,78 
Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb.      
Výdaje spojené s realizací odškodňovacích zákonů       
Příspěvek zaměstnavatelům zaměstnávajících více než 50% 
se ZP      

Výdaje organizací státní správy celkem (OSS) 2 631 127,00 3 007 953,00 2 429 991,93 80,79 
          v tom: výdaje organizací státní správy (bez EU) 1 931 882,00 2 377 253,00 2 300 445,39 96,77 
                    z toho: mezinárodní konference 600,00 600,00 378,00 63,00 
                                zahraniční rozvojová spolupráce  18 849,00 13 076,55 69,38 
                   výdaje na společné programy EU a ČR a programy 
                   spolufinancované z EU 699 245,00 630 700,00 129 546,54 20,54 

                   v tom: ze státního rozpočtu 203 071,00 168 325,00 35 031,85 20,81 
                              kryté příjmem z rozpočtu EU 496 174,00 462 375,00 94 514,69 20,44 
Výdaje přímo řízených ústavů sociální péče (OSS a PO) 83 177,00 64 563,00 60 905,45 94,63 
Příspěvky PO (bez ÚSP) 78 066,00 85 405,00 87 325,00 102,25 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 44 550,00 44 550,00 44 426,70 99,72 
Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 
Sb.  315,00 315,00 315,00 100,00 

Neinvestiční dotace do sociální oblasti 4 176 382,00 4 142 250,00 3 361 032,42 81,14 
          v tom: podpora projektů integrace příslušníků romské  
                     komunity 30 766,00 59 715,00 57 844,60 96,87 

                     program protidrogové politiky 40 000,00 40 200,00 40 198,10 100,00 
                     program sociální prevence a prevence kriminality 228 767,00 231 767,00 221 598,06 95,61 
                     ostatní dotace nestátním subjektům poskytujícím  
                     sociální služby v rámci dotačního řízení MPSV 106 431,00 96 756,00 91 419,20 94,46 
                     dotace nestátním subjektům poskytujícím sociální 
                     služby v oblasti rodiny  57 700,00 67 700,00 72 662,50 107,33 
                     dotace krajům na podporu neziskových subjektů  
                     poskytujících sociální služby 1 011 912,00 1 018 387,00 1 018 382,00 100,00 
                    dotace České katolické charitě na domovy  
                    důchodců duchovních a řeholnic 90 000,00 90 000,00 90 000,00 100,00 

                    dotace na podporu integrace cizinců v ČR 1 400,00 10 400,00 7 950,50 76,45 
                    ostatní dotace  7 000,00 9 493,00 2 493,00 26,26 
                    dotace na společné programy EU a ČR a   
                    programy spolufinancované z EU 2 602 406,00 2 517 832,00 1 758 484,46 69,84 

                    v tom: ze státního rozpočtu 920 838,00 838 604,00 628 052,27 69,84 
                               kryté z příjmem z rozpočtu EU 1 681 568,00 1 679 228,00 1 130 432,19 67,32 
Dotace na podporu reprodukce majetku nestátním subjektům v 
sociální oblasti 1 006 100,00 956 900,00 579 544,75 60,56 
Výše převodu nečerpaných prostředků do rezervního fondu 
OSS K 31. 12. 2006    2 159 701,80  

 
 
Rozpočet vlastního ministerstva jako ústředního orgánu státní správy je součástí rozpočtu kapitoly          
313 – MPSV, který je stanoven zákonem č. 675/2004 Sb.,o státním rozpočtu České republiky na rok 2006.  
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Rozpočet příjmů ministerstva na rok 2006 byl schválen ve výši 4 272 033 tis. 
Kč a upraven na částku 3 860 393 tis. Kč. Při dosažené skutečnosti 2 264 754,72 
tis. Kč byly rozpočtové příjmy splněny na 58,67 %. 

Přitom příjmy, které mělo podle předpokladu dostat MPSV z rozpočtu EU 

v souvislosti se společnými programy ČR a EU byly naplněny pouze ve výši 22,50 % 

upraveného rozpočtu, tj. dosáhly výše 868 361,61 tis. Kč.  Příjmy ve výši 436 483,28 

tis. Kč dostalo ministerstvo od EU na spolufinancování Operačního programu Rozvoj 

lidských zdrojů, 271 946,53 tis. Kč na Jednotný programový dokument Cíl 3 a       

159 931,80 tis. Kč na program Iniciativa Společenství EQUAL. 

 

Na nedaňových příjmech  bylo v roce 2006 získáno 103.188,- tis. Kč. Největší 

objem z nedaňových příjmů představují splátky půjčených prostředků                      

od podnikatelských nefinančních subjektů ve výši 87 648,86 tis. Kč. Ostatní přijaté 

vratky transferů činí 9 794,58 tis. Kč, příjmy z úroků činí 45,03 tis. Kč, příjmy 

z pronájmu majetku  činí 1 525,56 tis. Kč, příjmy z poskytování služeb a výrobků činí 

107,67 tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy činí 4 066,30 tis. Kč. 

 

Rozpočet výdajů MPSV byl na rok 2006 schválen ve výši 14 120.911,- tis. Kč 

a byl upraven na částku 12 668 419,- tis. Kč. Skutečné čerpání překročilo upravený 

rozpočet o 244 126,95 tis. Kč, tj. plnění bylo ve výši 101,93 % upraveného rozpočtu.  
 
Rozpočtová opatření byla prováděna za účelem zajištění odpovídající a/nebo 

dostatečné výše prostředků u jednotlivých závazných ukazatelů rozpočtu. V případě 

přesunu prostředků mezi ukazateli je povinnost provádět toto rozpočtové opatření 

prostřednictvím Ministerstva financí, přesun mezi závaznými ukazateli nad 10 % 

každého ukazatele může ze zákona pouze Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny. 

Bližší specifikace vybraných typů výdajů je uvedena dále v této zprávě.      

 
Zapojení mimorozpočtových zdrojů 
 

Na financování běžných výdajů použilo MPSV v r. 2006  mimorozpočtové 

zdroje v celkové výši 827 299 tis. Kč.  Na financování programů reprodukce majetku 

zapojilo z rezervního fondu 152,581 tis. Kč. 
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V rámci běžných výdajů bylo z rezervního fondu použito 545 257 tis. Kč             

na financování společných programů ČR a EU. 

Částka ve výši 2 530 tis. Kč byla použita na financování sociálních dávek. 
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Čerpání mzdových prostředků v roce 2006 
 
 
Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 
Ústřední orgán státní správy Schválený

rozpočet 
2006 

Rozpočet 
po změnách

Skutečnost
za rok 2006 

Převod 
do RF 

Prostředky na platy a ostatní 
platby za provedenou práci (v 
tis. Kč) 

251 598 256 845
 

254 980 3183

v tom: 
ostatní platby za provedenou 
práci 
prostředky na platy 

9 874

241 724

6 617

250 228

 
6 654 

 
248 325 3183

Počet zaměstnanců 732 750 721 x
Průměrný plat (v Kč) 27 519 27 803 28 702 x
 

 
 

Schválený ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci 

vlastního ministerstva byl stanoven ve výši 251 598 tis. Kč a po úpravě činil 256 845 
tis. Kč. Byl čerpán ve výši 254 980 tis. Kč, tj. na 99,27 %.  

 

Upravený ukazatel prostředků na platy ve výši 250 228 tis. Kč byl čerpán          

ve výši 248 325 tis. Kč, tj. na 99,24 %. V uvedeném čerpání jsou částkou 1 320 tis. 
Kč zahrnuty výdaje spojené s působením národních expertů v Radě Evropy, které 

byly kryty použitím prostředků rezervního fondu. Nevyčerpané prostředky na platy,  

účelově přidělené k zajištění funkčnosti implementačního systému pro využívání 

strukturálních fondů z prostředků ESF vyčleněných na technickou asistenci, byly            

ve výši 3 183 tis. Kč převedeny do rezervního fondu. 

 
Upravený ukazatel ostatních plateb za provedenou práci ve výši 6 617 tis. Kč 

byl čerpán částkou  6 654 tis. Kč, tj. na 100,56 %. V uvedeném čerpání je zahrnuto i 

užití mimorozpočtových zdrojů „Eurostat Grants“ ve výši 314 tis. Kč, které bylo 

vyplaceno formou dohod o pracovní činnosti. Úspora v čerpání ostatních plateb            

za provedenou práci ve výši 277 tis. Kč kryla překročení ostatních plateb                      

za provedenou práci (odstupné) ve Státním úřadu inspekce práce. 

 

Počet zaměstnanců byl ve schváleném rozpočtu 732 osob a v upraveném 

rozpočtu 750 osob. Roční průměrný počet zaměstnanců nebyl naplněn o 29 osob, tj. 
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o 3,90 %. Příčinou tohoto stavu je obtížná situace zaměstnavatele na trhu práce 

s nadprůměrnou platovou úrovní (hl. m. Praha) zejména při obsazování vysoce 

kvalifikovaných pracovních míst (např. v oblasti čerpání prostředků z ESF, legislativy 

a posudkového lékařství). Značný dopad měla i provedená reorganizace v průběhu 

roku, kdy zaměstnanci využili možnosti odchodu s odstupným a kdy uvolněná 

pracovní místa byla postupně obsazována novými zaměstnanci. 

 

Průměrný měsíční plat se  ve srovnání s rokem 2005 zvýšil o 1 607 Kč  
na 28 702 Kč, tj. o 5,93 %.  
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Výzkum a vývoj 
 

Ve schváleném rozpočtu výdajů na rok 2006 byla na výzkum a vývoj celkem 

stanovena jako závazný ukazatel částka 95 735 tis. Kč, v tom na běžné výdaje bylo 

určeno 95 235 tis. Kč, na reprodukci investičního majetku 500 tis. Kč. V průběhu 

roku nebyl rozpočet upravován.  

Během roku byly celkové prostředky na výzkum a vývoj vyčerpány ve výši 

117 145 tis. Kč, tj. 122,36 %. Částka 22 660 tis. Kč byla použita z rezervního fondu.  

 

Výdaje na výzkum a vývoj tvoří dva typy výdajů, a to institucionální prostředky, 

které jsou určeny k finančnímu zajištění schválených výzkumných záměrů 

výzkumných organizací resortu a účelové prostředky, z nichž jsou financovány 

jednotlivé projekty Národního programu výzkumu a programu výzkumu pro potřeby 

státu. 

 

Na institucionální prostředky bylo ve schváleném rozpočtu určeno 

53 235 tis. Kč, z toho 150 tis. Kč na hodnocení výzkumných záměrů resortních 

výzkumných ústavů a částka 53 085 tis. Kč na zajištění výzkumných záměrů 

Výzkumného ústavu bezpečnosti práce a Výzkumného ústavu práce a sociálních 

věcí (v tom 52 585 tis. Kč na neinvestiční výdaje a 500 tis. Kč na reprodukci 

investičního majetku). Institucionální prostředky určené na výzkumné záměry 

resortních výzkumných ústavů byly vyčerpány v celkové výši 53 085 tis. Kč, tj.               

na 100 %. Institucionální prostředky určené na hodnocení výzkumných záměrů byly 

čerpány ve výši 119 tis. Kč, tj. 79,33 %.  

  

Rozpočet účelových prostředků byl stanoven ve výši 42 500 tis. Kč, což je 

o 30 023 tis. Kč méně než v roce 2005. Celkem bylo z prostředků účelové podpory 

čerpáno 63 942 tis. Kč, tj. 150,45 %. Částka 22 660 tis. Kč byla použita z rezervního 

fondu.  

V roce 2006 bylo v rámci programu výzkumu pro potřeby státu řešeno celkem 

20 výzkumných projektů, z nichž 16 projektů bylo v roce 2006 zahájeno a 9 

projektů bylo ukončeno.  

Zhotoviteli projektů byly v 9 případech právnické osoby, 4 projekty řešily 

obecně prospěšné společnosti, 3 projekty vysoké školy a 4 projekty státní 
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příspěvkové organizace. Projekty byly obsahově zaměřeny zejména na problematiku 

výchovy a vzdělávání v oblasti BOZP, lidských zdrojů, pracovní mobility, sociální 

ochrany, rodinné politiky, zaměstnanosti, profesního vzdělávání, rovných příležitostí 

žen a mužů. 

  

Částka 32 620 tis. Kč z celkových účelových prostředků byla rozpočtována 

na zabezpečení cílů projektů programu „Moderní společnost a její proměny“, který je 

jedním z pěti tematických programů Národního programu výzkumu a má dva dílčí 

programy „Výkonově orientovaná, bezpečná, evropsky integrovaná společnost a její 

mezinárodní vazby“ a „Sociální soudržnost, sociální diferenciace a národní identita“. 

Prostředky ve výši  31 805 tis. Kč byly vyčleněny na projekty výzkumu a vývoje           

na základě smluv uzavřených  mezi MPSV a příjemci dotací, skutečnost  činila              

50 247 tis. Kč, z toho 19 368 tis. Kč z rezervního fondu. Prostředky ve výši  815 tis. 
Kč byly určeny na úhradu výdajů spojených se zabezpečením veřejné soutěže, 

skutečně čerpáno bylo 638 tis. Kč, tj. 78,28 %.  

 

V roce 2006 bylo v rámci programu „Moderní společnost a její proměny“ 

řešeno celkem 29 projektů, z nichž dva projekty řešené Institutem zdravotní politiky 

a ekonomiky byly z důvodu zániku této instituce v uvedeném roce ukončeny.  

Zhotoviteli projektů byly ve 14 případech vysoké školy, 12 projektů řešily státní 

příspěvkové organizace, jeden projekt obecně prospěšná společnost, jeden projekt 

fyzická osoba a jeden projekt právnická osoba.  

 

 Přínosy projektů a výzkumných záměrů (bez projektů zahrnutých            

do NPV) se promítají do každodenní činnosti spravované MPSV v oblasti sociální 

politiky, sociálních věcí, soudržnosti a integrace společnosti při zachování národní 

identity v rámci evropských mezinárodních vazeb, zaměstnanosti a bezpečnosti 

práce. Výsledky výzkumu jsou využívány pro návrhy správních a politických 

rozhodnutí, která mají předcházet ztrátám způsobeným probíhajícími změnami             

ve společnosti, eliminovat negativní dopady na sociální soudržnost a smír vyplývající 

z integrace do EU a z restrukturalizace a posilování výkonově orientované 

ekonomiky.   

 Projekty v rámci Národního programu výzkumu zajišťují naplňování cílů 

daných Národní politikou výzkumu. 
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Financování programů reprodukce majetku 
 

 

 

Výdaje účelově určené na financování programů reprodukce majetku 

vedených v informačním systému programového financování se v roce 2006              

pro Ministerstvo práce a sociálních věcí odvíjely od následujících programů: 

 

 

213 010 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny MPSV  
 

Na tento program bylo pro vlastní ministerstvo ve schváleném rozpočtu určeno 

254 582 tis. Kč. Po úpravách bylo rozpočtováno celkem 196 659 tis. Kč. Vyčerpáno 

bylo celkem 187 743 tis. Kč, tj. 95,47 % upraveného rozpočtu. 

 

Vlastní ministerstvo využívá tyto podprogramy: 

 

213 011 - Pořízení a obnova ICT systému řízení MPSV 
 

Pro podprogram bylo ve schváleném rozpočtu určeno pro vlastní ministerstvo 

36 600 tis. Kč, v upraveném rozpočtu bylo rozpočtováno 80 316 tis. Kč a vyčerpáno 

94 692 tis. Kč. Součástí uvedeného čerpání výdajů za vlastní ministerstvo je 

zapojení prostředků rezervního fondu z roku 2005 ve výši 26 717 tis. Kč. 

 

Finanční prostředky byly vynaloženy zejména na provoz, údržbu a další rozvoj 

informačního systému ministerstva a jeho datové sítě, k financování komunikačních 

služeb ministerstva, na opravy a udržování technického vybavení a pořízení 

drobného hmotného majetku. Dále pak na pořízení výpočetní techniky a 

programového vybavení pro ústavy sociální péče, na nákup prostředků ICT            

pro vytvoření centralizovaného systému IS hmotné nouze v datových 

a komunikačních centrech MPSV a pořízení prostředků ICT pro budovu MPSV 

v Praze – Vysočanech. 
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213 01A - Reprodukce majetku ve správě MPSV 
 

Schválený rozpočet podprogramu činil 117 537 tis. Kč, upravený rozpočet 

52 398 tis. Kč. Čerpáno bylo 39 480 tis. Kč, což představuje 75,35 % 

upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2005 je procento plnění 

o 7,05 bodu nižší. Na vynaložených výdajích v roce 2006 se podílí vlastní 

čerpání rozpočtovaných prostředků částkou 31 488 tis. Kč a čerpání 

prostředků rezervního fondu částkou 7 992 tis. Kč. 

 

Finanční prostředky byly vynaloženy zejména na rekonstrukce stavebních 

a technologických částí objektů ministerstva, obnovu vozového parku, 

obnovu reprografické techniky, opravy a udržování objektů ministerstva 

a jejich vybavení, na pořízení nábytku do objektu v Praze – Sokolovská 

č. 855. 

 

213 019 - Racionalizace spotřeby paliv a energií v organizacích systému řízení 
MPSV 

 

Schválený rozpočet podprogramu činil 21 000 tis. Kč, upravený rozpočet 

byl nulový, když celý objem prostředků byl rozpočtovým opatřením 

převeden do nového podprogramu 213 914 IS hmotné nouze 

k zabezpečení zákona o pomoci v hmotné nouzi. 

 

213 310 – Podpora rozvoje materiálně technické základny sociální péče 
a služeb 

 

Těžiště programu spočívalo v dotační podpoře navyšování počtu lůžek 

v nejméně vybavených regionech, a to jak v ústavech sociální péče 

pro těžce zdravotně postižené a domovech důchodců, tak i v zařízeních 

nabízejících alternativní formy služeb péče o klienty. Ministerstvem financí 

byla schválena změna dokumentace programu, která prodlužuje dobu 

realizace programu do roku 2008 a zároveň jej rozšiřuje o podporu 
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financování informačních a komunikačních technologií zařízení sociální 

péče. 

 

Schválen rozpočet v objemu 1 095 614 tis. Kč byl v průběhu roku snížen 

na částku 1 046 414 tis. Kč. Celkově bylo vyčerpáno 626 390 tis. Kč, 

tj. 59,86 %. Oproti roku 2005 je čerpání vyšší o 317 398 tis. Kč, 

tj. o 100,48 %. Převod do rezervního fondu k 31. 12. 2006 za program 

213 310 byl v celkovém objemu 267 639 tis. Kč, v tom do rezervního 

fondu MPSV 260 741 tis. Kč a do rezervních fondů ÚSP 7 522 tis. Kč. 

 

Program se dále člení na čtyři podprogramy: 

 
213 311 – Pořízení, obnova a provozování ICT v zařízeních sociální péče 
 

Rozpočet podprogramu činil 10 888 tis. Kč a byl upraven rozpočtovými 

opatřeními na 11 071 tis. Kč. Prostředky podprogramu byly vyčerpány 

v celkové výši 6 695 tis. Kč, zejména na doplnění, obnovu a údržbu 

zařízení informačních technologií u přímo řízených ústavů sociální péče  

ve výši 6 604 tis. Kč. Z nepoužitých prostředků státního rozpočtu v objemu 

4 376 tis. Kč byly do rezervního fondu převedeny prostředky ve výši 

795 tis. Kč, z toho pro přímo řízené ústavy 613 tis. Kč. 

 

213 312 - Reprodukce majetku ústavů sociální péče přímo řízených MPSV  

 

Rozpočet podprogramu činil 78 626 tis. Kč, byl zvýšen o 90 tis. Kč                

na úkor podprogramu 213 311 na 78 716 tis. Kč, vyčerpány byly 

prostředky v objemu 40 241 tis Kč, a to včetně rezervního fondu roku 2005 

v objemu 10 832 tis. Kč. Čerpání představuje 51,13 % upraveného 

rozpočtu. Z nepoužitých prostředků státního rozpočtu v objemu 

49 307 tis. Kč byl    do rezervního fondu převeden objem ve výši 

6 727 tis. Kč. 

 

Nejvýznamnějšími stavebními akcemi byla výstavba zácvikové dílny 

a rekonstrukce oddělení B2 v ÚSP Zbůch a výstavba stolařské dílny 
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a rekonstrukce komunikací v ÚSP Brno - Královo Pole. Na čerpání 

prostředků se podílela značnou měrou též oprava a údržba objektů. 

 

213 313 - Podpora reprodukce majetku zařízení sociální péče pro občany               
v krizové sociální situaci zřizovaných obcemi, kraji a nestátními 
neziskovými organizacemi 

 

Na výdaje podprogramu bylo vyčleněno ve schváleném rozpočtu 

10 000 tis. Kč. Upravený rozpočet činil 6 175 tis. Kč. Celkem bylo čerpáno 

29 318 tis. Kč, z toho z rezervního fondu bylo čerpáno 23 143 tis. Kč. 

Podprogram byl zvýšen rozpočtovým opatřením z kapitoly VPS 

o 1 500 tis. Kč na akci Agapé - misijní a charitativní spol. - přístavba 

vstupního vestibulu. 

 

Nejvyšší objem finančních prostředků  čerpaly  Diecézní charita Brno, a to 

na akcích Betany Boskovice 12 284 tis. Kč, Domov pro matky v tísni 

Znojmo 6 000 tis. Kč, Diecézní charita Brno – stavební úpravy objektu 

Třebíč 1 605 tis. Kč, dále občanské sdružení Agapé – misijní a charitativní 

spol. 1 500 tis. Kč, Sdružení pěstounských rodin Brno na akci Dům na půli 

cesty Pohořelice - rekonstrukce objektu - III. etapa a Arcidiecézní charita 

Praha na akci Azylový dům pro matky s dětmi 1 020 tis. Kč. 

 

213 314 - Podpora reprodukce majetku ústavů sociální péče a služeb 
 

Rozpočet podprogramu ve výši 996 100 tis. Kč byl snížen rozpočtovými 

opatřeními na 950 452 tis. Kč. Celkově bylo podle účetních výkazů 

vyčerpáno 550 136 tis. Kč, tj. 57,88 %. Faktické čerpání však bylo o 1 022 

tis. Kč nižší, neboť Česká spořitelna, a.s. oznámila Ministerstvu financí, 

že výdaje v této výši byly chybně vykázány u akce 213 314 1106 Domov 

důchodců Kobylisy, ačkoliv správně měly být zaúčtovány do čerpání akce 

217 11b 1025 Městská část Praha – Dolní Chabry v kapitole 317 - 

Ministerstvo pro místní rozvoj.  
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Součástí rozpočtu podprogramu byly akce zařazené Poslaneckou 

sněmovnou v objemu 778 100 tis. Kč, z toho 600 000 tis. Kč na podporu 

reprodukce majetku nestátním subjektům v sociální oblasti bez určení 

na konkrétní akce. Zbývající částka byla určena jmenovitě určena             

pro následující akce - Dům komunitní péče – G centrum v Ostravě 

Hrabůvce ve výši 19 500 tis. Kč, rekonstrukce Charitního domova                

pro řeholnice na Sv. Kopečku ve výši 2 000 tis. Kč, rekonstrukce Domu na 

půli cesty Pohořelice ve výši 3 000 tis. Kč, rekonstrukce DD Rožnov pod 

Radhoštěm ve výši 10 000 tis. Kč, DD Otrokovice ve výši 15 000 tis. Kč, 

rekonstrukce USP Zboží ve výši 25 000 tis. Kč, rekonstrukce Domova 

důchodců Velké Hamry ve výši 50 000 tis. Kč, Ústav sociální péče Klíč          

v Olomouci - půdní vestavby a výtah pro vozíčkáře ve výši 8 000 tis. Kč, 

Domov důchodců Přerov ve výši 20 000 tis. Kč, ÚSP Víceměřice, odkup a 

rekonstrukce ÚSP ve výši 23 000 tis. Kč, Domov důchodců Újezdec 

u Klatov - stavební úpravy a přístavba ve výši 1 200 tis. Kč a DD Chýnov 

ve výši 1 400 tis. Kč. 

 

Rozpočtovým opatřením byl na základě Poslanecké iniciativy rozpočet 

kapitoly zvýšen převodem z VPS o 39 800 tis. Kč. Prostředky byly určeny 

na akce Domov pokojného stáří Charity, Hnojník, okr. Frýdek-Místek - 

Vestavba kuchyně včetně venkovní terasy ve výši 2 000 tis. Kč, Oblastní 

Charita Betany Boskovice - rekonstrukce střediska ve výši 11 000 tis. Kč, 

Město Blansko - rekonstrukce klubu důchodců ve výši 1 000 tis. Kč, 

Úprava objektu Sociální služby města Havířov,  Mánesova ul. 1103/1f 

v Havířově - Městě na Denní a pobytové služby pro seniory ve výši 

15 000 tis. Kč, Život bez bariér Výstavba rehabilitačního centra Nová Paka 

ve výši 800 tis. Kč a DD Kvasice - rekonstrukce objektu DD a zřízení 

specializovaného centra sociálních služeb ve výši 10 000 tis. Kč. Dále byl 

během roku posílen rozpočet z kapitoly VPS o 19 000 tis. Kč na akci 

DD Bystřany - stavební úpravy a rekonstrukce vnitřních podlaží objektu DD 

- II. etapa. 

Rozpočet byl rozpočtovým opatřením v závěru roku snížen 

o 109 500 tis. Kč ve prospěch programu 213 910 na zajištění zákona 

o pomoci v hmotné nouzi.  
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Do rezervního fondu bylo převedeno 260 559 tis. Kč. Jedná se zejména    

o nedočerpané prostředky na akcích ÚSP Skřivany, ÚSP Opočno - nová 

výstavba ústavu, DD Nová Paka - Svatojánská ul., DD Obora Chomutice - 

rekonstrukce a přístavba, dílčí část II. - rekonstrukce, DD Hlinsko, 

DD Semily - rekonstrukce a dostavba domova důchodců - II. etapa, 

DD Velké Hamry - rekonstrukce, DD Kadaň, DD Bystřany - stavební 

úpravy a rekonstrukce vnitřních podlaží objektu DD - II. etapa, 

ÚSP Mirošov - dostavba lůžkového pavilonu CD, DD Újezdec u Klatov - 

stavební úpravy a přístavba, DD Strakonice Lidická 189 - stavební úpravy 

a přístavba, Město Vodňany - rekonstrukce domova důchodců, Brno - 

Tuřany, ul. Holásecká - novostavba, DD Zastávka u Brna - rekonstrukce 

výtahů, Oblastní charita Blansko - charitní dům Betany Boskovice - 

rekonstrukce střediska, ÚSP Šebetov - půdní vestavba - část II., 

DD Skalice - rekonstrukce a přístavba, Dům sv. Antonína Moravské 

Budějovice - přístavba a rekonstrukce - I. etapa SO 01, DD Otrokovice, tř. 

Spojenců, DD Lukov - stavební úpravy v objektu č. p. 82, 4. etapa, 

DD Rožnov pod Radhoštěm – rekonstrukce a SAGAPO Bruntál - 

bezbariérové vstupy do objektu. 

 

213 910 – Rozvoj, obnova a provozování ICT resortních informačních systémů 
 

Program řeší financování informačních systémů s celoresortní působností, 

s jednotným řízením z centra a s centrálním financováním provozu, údržby 

a rozvoje těchto systémů. Program je zaměřen na výstavbu a provozování 

informačních systémů státní sociální podpory a služeb zaměstnanosti 

na všech pracovištích ÚP a MPSV. Z prostředků programu je centrálně 

pořizována převážná většina výpočetní techniky pro ÚP čímž je zajištěna 

její kompatibilita a pravidelná obnova. V návaznosti na zákon 

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi byl od roku 2006 budován nový 

informační systém tak, aby bylo zajištěno provádění zákona s účinností 

k 1. 1. 2007. K tomu byl vyvinut aplikační program, který MPSV bezplatně 

poskytlo orgánům pomoci v hmotné nouzi, tj. pověřeným obecním úřadům, 

obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a krajským úřadům. 

Ministerstvo bude nadále zabezpečovat jednotný aplikační software 
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hmotné nouze v rámci výkonu správy informačního systému hmotné 

nouze. Dále je zabezpečováno hardwarové vybavení IS hmotné nouze 

a budována komunikační infrastruktura pro zdokonalené předávání dat. 

Na tyto IS potom navazuje komunikační systém resortu, kde je důraz 

kladen na propojení s dalšími státními agendami a zkvalitnění hlasových 

a multimediálních služeb.  

 

Schválený rozpočet programu byl ve výši 391 000 tis. Kč, upravený 

rozpočet činil 1 064 700 tis. Kč. Vyčerpány byly finanční prostředky 

v objemu 1 032 586 tis. Kč, což představuje 96,98 % upraveného 

rozpočtu. Na celkovém čerpání se podílí zapojení prostředků rezervního 

fondu v objemu 4 506 tis. Kč. Program 213 910 se dále člení                     

na 4 podprogramy. 

 

 

213 911 - Komunikační systém resortu MPSV 
 

Schválený rozpočet podprogramu byl ve výši 144 000 tis. Kč, upravený 

rozpočet pak ve výši 214 700 tis. Kč. Vyčerpáno bylo 204 022 tis. Kč, což 

představuje 95,03 % upraveného rozpočtu. Na celkovém čerpání se podílí 

zapojení prostředků rezervního fondu v objemu 4 506 tis. Kč. Ve srovnání 

s rokem 2005 bylo čerpání upraveného rozpočtu nižší o 4,07 %. 

Finanční prostředky podprogramu byly vynaloženy především na nákup 

aktivních prvků komunikačního systému, zejména směrovačů a přepínačů, 

dále na pořízení telefonních PBX ústředen, SW vybavení, na vypracování 

provozní a projektové dokumentace. Dále bylo hrazeno zejména pořízení 

dlouhodobého drobného hmotného majetku, programové vybavení datové 

sítě, telekomunikační a radiokomunikační služby, služby školení 

a vzdělávání, servisní služby k síti digitálních okruhů, servisní služby 

pro podporu komunikačního informačního systému státní sociální podpory. 
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213 912 - Informační systém státní sociální podpory 
 

Schválený i upravený rozpočet podprogramu byl ve výši 117 000 tis. Kč. 

Vyčerpány byly finanční prostředky v objemu 104 725 tis. Kč, což 

představuje 89,51 % upraveného rozpočtu.  

Prostředky byly vynaloženy na nákup hardware pro rozvoj informačního 

systému státní sociální podpory, na nákup drobného hmotného 

dlouhodobého majetku pro potřeby SSP, na nákup frankovacích 

a obálkovacích strojů, na údržbu a vývoj aplikačního programového 

vybavení, na poskytnutí licencí a podporu licenčního programového 

vybavení, na nákup služeb programového vybavení, nákup služeb systému 

hmotná nouze, na opravy a udržování technického vybavení, na tisk 

a distribuci tiskopisů, školení pracovníků a na nákup programového 

vybavení systému hmotná nouze. 

 

 

213 913 - Informační systém služeb zaměstnanosti 
 

Schválený rozpočet podprogramu byl ve výši 130 000 tis. Kč, upravený 

rozpočet činil 165 000 tis. Kč. Vyčerpány byly finanční prostředky 

v objemu 160 222 tis. Kč, což představuje 97,10 % upraveného rozpočtu. 

 

Finanční prostředky podprogramu byly vynaloženy zejména na pořízení 

serverů, frankovacích strojů, multifunkčních zařízení, uživatelských 

pracovních stanic, notebooků, osobních a síťových tiskáren a čteček 

čárového kódu. Dále byl hrazen zejména rozvoj a údržba nosného 

aplikačního programového vybavení Okpráce a zabezpečení podpory 

licenčních programových produktů ORACLE. Pro potřeby lékařské 

posudkové služby na úřadech práce byly hrazeny nákupy pracovních 

stanic, tiskáren, FlashDisků, údržba aplikačního programového vybavení 

“Posudky ÚP“ a školení uživatelů APV “Posudky ÚP“. 
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213 914 - Informační systém hmotné nouze 

 
Schválený rozpočet tohoto nového podprogramu byl s ohledem na jeho 

vznik v průběhu roku 2006 nulový, upravený rozpočet činil 568 000 tis. Kč. 

Vyčerpáno bylo 563 617 tis. Kč, tj. 99,23 % upraveného rozpočtu. 

 

Finanční prostředky podprogramu byly použity na zabezpečení údržby, 

správy, vývoje a pokračování vývoje aplikačního programového vybavení 

informačního systému hmotné nouze včetně správy informačního systému 

a zajištění provozu, dále na dodávky dalšího licenčního programového 

vybavení a poskytnutí licencí včetně údržby podle potřeb systému 

a školení systémových pracovníků a uživatelů. Finanční prostředky byly 

dále použity na pořízení hardwarového vybavení informačního systému 

hmotné nouze - nákupy serverů, PC, tiskáren, multifunkčních zařízení, 

snímačů čárového kódu a frankovacích strojů. 

 

Prostředky vynaložené v rámci programového financování ve výše uvedených 

programech byly využity účelně a hospodárně k zabezpečení úkolů ministerstva jako 

ústředního orgánu státní správy v oblasti práce a sociálních věcí. 
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Systém investičních pobídek a cílené programy 
 

Výdaje na Systém investičních pobídek tvoří součást celkových výdajů               

na aktivní politiku zaměstnanosti. Na vlastní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 

bylo v roce 2006 v rámci resortu (vlastní ministerstvo a úřady práce) z upraveného 

rozpočtu ve výši 3 250 456 tis. Kč vynaloženo 2 871 968  tis. Kč, tj. 88,36 %. 

V porovnání s rokem 2005 je to o 162 822 tis. Kč méně. Z upraveného rozpočtu 

investičních pobídek ve výši 1 102 978 tis. Kč bylo v roce 2006 vynaloženo celkem 

1 048 236 tis. Kč, tj. 95,04 %. V porovnání s předchozím rokem to bylo o 71 504 tis. 

Kč více.   

 

Systém investičních pobídek zahrnuje poskytování tzv. „vlastních“ 

investičních pobídek, kdy je poskytována příjemci investičních pobídek ze strany 

ministerstva hmotná podpora na vytváření nových pracovních míst a hmotná podpora 

na rekvalifikace nebo školení nových zaměstnanců, a řídí se zákonem č. 72/2000 

Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních 

pobídkách), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 435/2004 Sb.,                     

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. V roce 2006 výdaje činily 542 276 
tis. Kč. 

 

Další část systému je tvořena Rámcovými programy pro podporu 

technologických center a center strategických služeb, schválenými vládou České 

republiky usnesením č. 1238 ze dne 10.12.2003, resp. usnesením č. 573 ze dne 

5.6.2002 (dále jen „Rámcový program“), kdy je příjemci poskytována ze strany 

ministerstva dotace na rekvalifikace a školení zaměstnanců. Výdaje dosáhly částku 

98 441 tis. Kč. 

 

Poslední část systému tvoří Program pro podporu tvorby nových 
pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností, schválený 

vládou České republiky usnesením č. 566 ze dne 2.6.2004, novelizovaný usnesením 

vlády č. 287 ze dne 22.3.2006, na jehož základě je poskytována příjemci ze strany 

ministerstva a úřadů práce finanční podpora na vytváření nových pracovních míst a 

finanční podpora na rekvalifikace nebo školení zaměstnanců. V rámci tohoto 
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programu bylo vynaloženo celkem 407 519 tis. Kč, přičemž na úrovni vlastního 

ministerstva činily výdaje 290 900 tis. Kč.  

 

V rámci Systému investičních pobídek v gesci MPSV jsou poskytovány dotace  

na rekvalifikace a školení zaměstnanců na základě: Rámcového programu               
pro podporu technologických center a center strategických služeb. 

Cílem Rámcového programu pro podporu technologických center a center 

strategických služeb je podpora projektů do progresivních technologií a aktivit            

s vysokou přidanou hodnotou, vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti v oblasti 

inovací, informačních technologií a strategických služeb, podpora vytváření nových 

pracovních míst a podpora zvyšování a změny kvalifikace zaměstnanců. 

Rámcový program byl schválen usnesením vlády č. 1238 ze dne 10. prosince 

2003.  

Zároveň ještě probíhá vyplácení dotací na podkladě dřívější, samostatných 

Rámcových programů pro podporu vzniku a rozšíření technologických center a             

pro podporu strategických služeb, schválených usnesením vlády č. 573 ze dne 5. 

června 2002. Vzhledem ke svému charakteru jsou dotace poskytovány na celém 

území ČR.  

V r. 2006 MPSV poskytlo dotace na školení a rekvalifikace zaměstnanců 

celkem 29 investorům, a to v celkové výši 98 441 tis. Kč na zaškolení, resp. 

rekvalifikaci 3 320 zaměstnanců – na nových pracovních místech určených             

pro vysoce kvalifikované pracovníky.  

 

 

Cílené programy k řešení zaměstnanosti 
 

Ustanovení § 120 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti upravuje cílené 

programy k řešení zaměstnanosti. Na základě tohoto ustanovení jsou poskytovány 

příspěvky na programy a projekty ke zvýšení zaměstnanosti. 

 

Cílené programy celostátního charakteru schvaluje vláda České republiky. 

MPSV zpracovalo Program na podporu obnovy nebo technického zhodnocení 

hmotného investičního majetku, který slouží k pracovnímu uplatnění osob se 

zdravotním postižením (dále jen Program), schválený usnesením vlády č. 341 ze dne 
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23.3.2005. Jedná se o celostátní Program, který je určen na podporu zaměstnavatelů 

zaměstnávajících v průměrném přepočteném počtu více než 50 % osob se 

zdravotním postižením. V rámci tohoto Programu může být zaměstnavatelům 

poskytnut příspěvek až do výše 70% pořizovací ceny majetku. Účelem Programu je 

udržení pracovních míst a podpora vytváření nových pracovních míst pro osoby se 

zdravotním postižením. Tímto cíleným Programem byly nahrazeny dotace a finanční 

výpomoci dosud poskytované dle Zásad pro poskytování dotací a návratných 

finančních výpomocí zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 50% osob se 

změněnou pracovní schopností. 

 

Pro rok  2006 byly v rozpočtové kapitole 313 na tyto účely vyčleněny 

rozpočtové prostředky ve výši 110 000 tis. Kč. Finanční prostředky byly poskytnuty 

93 zaměstnavatelům v celkové výši 103 815 tis. Kč, tj. o 23 366 tis. Kč více než 

v roce 2005, v jehož průběhu program začínal. V souvislosti s vynaloženými 

prostředky bylo v roce 2006 udrženo 3 159 pracovních míst pro zaměstnance se 

zdravotním postižením a v letech 2005-2007  bude pro ně vytvořeno 310 nových 

pracovních míst.  
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Dotace a návratné finanční výpomoci 
 
 

V roce 2006 poskytovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí ze svého 

rozpočtu následující typy dotací: 

 
 
Dotace nestátním subjektům poskytujícím sociální služby 
(dotační řízení MPSV) 
 
 

Účelem dotačního řízení bylo zajistit podporu státu u projektů zaměřených              

na poskytování sociálních služeb ve prospěch osob, které se nacházejí v nepříznivé 

sociální situaci. 

 
Neinvestiční dotace byly pro rok 2006 přiděleny na poskytování sociálních 
služeb občanským sdružením, obecně prospěšným společnostem a církevním 
právnickým osobám v následujících programech: 

I. Program podpory sociálních služeb na celostátní úrovni  
II. Program podpory sociálních služeb na místní a regionální úrovni 

Oba programy jsou tvořeny dalšími podprogramy  

o Podpora aktivit zaměřených na protidrogovou politiku,  
o Podpora aktivit zaměřených na sociální prevenci a prevenci 

kriminality, 
o Podpora poskytování zvláštních sociálních služeb v sociálně 

vyloučených romských komunitách,  
o Podpora integrace cizinců v ČR.  

 
První program podporuje navíc aktivity zaměřené na integraci a pomoc 

seniorům a osobám se zdravotním postižením.  

V  dotačním řízení r. 2006 nebyly podporovány projekty zaměřené                 

na poskytování sociálních služeb, které byly určeny pro osoby bez přístřeší. Jednalo 

se o azylové domy "pro jednotlivce", terénní programy pro osoby bez přístřeší, 

nízkoprahová denní centra pro osoby bez přístřeší, sociální poradenství. Tyto 

projekty byly od roku 2006 podporovány v rámci grantového řízení z prostředků 

Evropského sociálního fondu. 

Celkem byly neinvestiční dotace na sociální služby vyplaceny přes MPSV         

na 612 projektů ve 291 organizacích v celkové částce 413 553 tis Kč (uvedeno    
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bez dotací na program integrace cizinců a domovy důchodců duchovních a řeholnic). 
Z celkového počtu se jednalo o 24 církevních organizací (vyplaceno 124 132 tis. Kč), 

25 obecně prospěšných společností (vyplaceno 30 561 tis. Kč), 230 občanských 

sdružení (vyplaceno 255 536 tis. Kč), 8 příspěvkových organizací zřizovaných kraji 

(dotace na nově zřizovaná intervenční centra – vyplaceno 1 233 tis. Kč) a 4 nadací a 

nadačních fondů (výplata DPH z dárcovských SMS -  2 091 tis. Kč). Ve srovnání 

s rokem 2005 (755 dotovaných projektů částkou 495 928 tis. Kč) se jedná o pokles 

počtu dotovaných služeb, ale situace je dána přechodem projektů služeb pro osoby 

bez přístřeší na podporu z prostředků Evropského sociálního fondu a vyhlášením 

samostatného dotačního řízení v rámci podpory rodiny. 

 

V roce 2006 stejně jako v předchozích letech byly dotace účelově přidělovány 

a bylo možné je použít pouze na krytí nákladů spojených s plněním úkolů 

deklarovaných v Rozhodnutí MPSV ČR. V roce 2006 byly prostředky na základě 

připomínek NKÚ přidělovány navíc účelově pro čerpání na osobní a provozní 

náklady. 

 

Ve sledovaném závazném ukazateli „Protidrogové prevence“ bylo 

vyplaceno 40 198 tis. Kč. Celkem bylo dotováno 90 projektů, z toho 14 projektů 

v rámci právnických osob církví, 6 projektů obecně prospěšných společností a 

70 projektů v rámci občanských sdružení. Největší objem financí byl přidělen               

na služby kontaktních center (14 701 tis. Kč - 37 % objemu ukazatele), služby 

následné péče (7 582 tis. Kč   - 19 % objemu ukazatele) a terapeutických komunit 

(7 503 tis. Kč  - 19 % objemu ukazatele). 

 

Ve sledovaném ukazateli „Sociální prevence a prevence kriminality“ bylo 

vyplaceno na neinvestiční dotace celkem 221 598 tis. Kč.Celkem bylo dotováno 340 

projektů, z toho 134 projektů v rámci církví, 21 projektů obecně prospěšných 

společností, 178 projektů v rámci občanských sdružení a 7 projektů příspěvkových 

organizací (výplata intervenčních center). Podle typu služeb připadla největší částka 

financí (66 262 tis. Kč) stejně jako v r. 2005 na „Azylové domy“, což je 30 % 

vyplaceného objemu ukazatele. Další v pořadí jsou „Nízkoprahová zařízení pro děti a 

mládež“ s objemem dotace 37 935 tis. Kč (17 % objemu ukazatele) a „Noclehárny“ 

s objemem vyplacené dotace 32 746 tis. Kč (15 % vyplaceného objemu ukazatele). 
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Ve sledovaném ukazateli „Integrace příslušníků romské komunity“ bylo 

vyplaceno na neinvestiční dotace celkem 57 845 tis. Kč. Celkem bylo podpořeno 71 

projektů, z toho 25 projektů v rámci církví, 3 projekty obecně prospěšných 

společností a 43 projektů občanských sdružení. Z celkového objemu byl největší 

podíl v r. 2006 vyplacen na služby „nízkoprahových zařízení pro děti a mládež“  

(29 820 tis. Kč - 52 objemu ukazatele) a na „terénní programy“ (15 503 tis. Kč -14 % 

objemu ukazatele). 

 

V programu „Integrace cizinců v ČR“ bylo vyplaceno 7 951 tis. Kč na 18 

projektů 15 organizacím, z toho 8 projektům církví (1 879 tis. Kč), 1 projektu OPS 

(306 tis. Kč) a 9 projektům občanských sdružení (5 764 tis. Kč).  

 

V programu aktivit zaměřených na integraci a pomoc seniorům a osobám 
se zdravotním postižením bylo poskytnuto celkem 91 420 tis. Kč. Z toho 

občanským sdružením 71 878 tis. Kč, obecně prospěšným společnostem 5 970 tis. 
Kč a právnickým osobám církví 13 570 tis. Kč.  

 

Na základě usnesení vlády  č.12 ze dne 4.1.2006 byly v rámci dotačního 

řízení dále vyplaceny finanční prostředky ve výši 2 493 tis. Kč. Jednalo se o výši 

daně z přidané hodnoty u humanitárních sbírek uspořádaných nestátními 

neziskovými organizacemi formou dárcovských SMS v r. 2005 na podporu sociální 

oblasti.  Zaslání vratky se týkalo celkem 7 organizací. 

 
Dotace krajům na podporu neziskových subjektů poskytujících sociální služby 

Sociální služby regionální nebo místního charakteru byly poskytovány 

podobně jako v r. 2005 seniorům a osobám se zdravotním postižením z úrovně krajů 

v rámci „Programu podpory sociálních služeb poskytovaných nestátními neziskovými 

organizacemi na regionální úrovni seniorům a osobám se zdravotním postižením“. 
Tento program byl zaměřen na podporu poskytování následujících druhů sociálních 

služeb - osobní asistence, pečovatelská služba, denní stacionáře, týdenní 

stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, 

domovy se zvláštním režimem, raná péče, tísňová péče, chráněné a podporované 
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bydlení, odlehčovací služby, průvodcovské, předčitatelské a tlumočnické služby, 

centra denních služeb, poradny, sociální rehabilitace. Celkem bylo uvolněno                 

na dotace těchto služeb 1 018 tis. Kč.  

 
Dotace České katolické charitě na domovy důchodců a řeholnic 
 

České katolické charitě byla poskytnuta dotace 90 000 tis. Kč na provoz 

domovů důchodců duchovních a řeholnic, což je o 4 500 tis. Kč méně než v r. 2005 

(-5%). Důvodem byl snížený požadavek SČKCH na dotaci r. 2006, který souvisí se 

snižováním kapacity jednotlivých  domovů.  

 

Dotace nestátním subjektům poskytujícím služby v oblasti rodiny 
 
V dotačním řízení MPSV na podporu rodiny pro rok 2006 bylo k dispozici                
57 700 tis. Kč. Na základě výsledků jednání Dotační komise MPSV dne 27.1. 2006 
bylo vyplaceno v průběhu roku  50 989 tis. Kč.  
 
O přerozdělení  zbývajících dotačních prostředků tj. 6 711 tis. Kč bylo rozhodnuto 
v rámci námitkového řízení.  
 
Přehled vyplacených dotací podle programů: 

 
I. Program podpory zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče 

pečující o dítě do 6 let věku – na 97 projektů poskytnuto po vypořádání 
námitek 22 561 tis. Kč.  

II. Program podpory poradenství a výchovy k odpovědnému a harmonickému 
partnerství, manželství a rodičovství – na 40 projektů poskytnuto                  
po vypořádání námitek 12 883 tis. Kč. 

III. Program sanace rodin s dětmi ohrožených dysfunkcí - na 54 projektů 
poskytnuto po vypořádání námitek 32 477 tis. Kč.  

IV. Program podpory a pomoci dětem opouštějícím ústavní nebo pěstounskou 
péči – na 6 projektů poskytnuto po vypořádání námitek 4 586 tis. Kč. 

 
 

Mimořádná dotace fondu ohrožených dětí 
 
V létě roku 2006 byla navýšena položka 5222 o 10 000 tis. Kč, tyto prostředky byly 
použity jako dotace pro Fond ohrožených dětí. Dále byla na pokyn ministra práce a 
sociálních věcí zřízena položka Neinvestiční dotace občanským sdružením - rodina – 
RF (4339,5222 RF), na kterou bylo převedeno 5 000 tis. Kč a ty byly také vyplaceny 
jako dotace Fondu ohrožených dětí.  
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Programy a projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské Unie 
 
 
 

Výdaje na financování společných programů EU a ČR jsou členěny do čtyř 

skupin: 

a) výdaje související se strukturálními fondy (ESF), 

b) výdaje související s finančními nástroji pro období před vstupem ČR do EU, 

c) výdaje na komunitární programy, 

d) další výdaje související s členstvím ČR v EU. 

 

 
a) výdaje související se strukturálními fondy (ESF) 
 

Na programy spolufinancované z Evropského sociálního fondu  bylo v roce 

2006 vyčerpáno celkem 2 205 527 tis. Kč. Z této částky činilo předfinancování  

1 489 546 tis. Kč a spolufinancování ze státního rozpočtu 715 981 tis. Kč. Vykázané 

výdaje činily 62 % upraveného rozpočtu.  

 

Programy a projekty  spolufinancované z Evropského sociálního fondu jsou 

zaměřeny na podporu vysoké a stabilní zaměstnanosti založené na kvalifikované a 

flexibilní pracovní síle, integraci sociálně  vyloučených skupin obyvatelstva, 

konkurenceschopnosti podniků při respektování principů udržitelného rozvoje. Cílem 

projektů je rovněž mezinárodní spolupráce na území Evropské unie při prosazování 

nových nástrojů boje se všemi formami diskriminace a s nerovnostmi na trhu práce a 

to přímo v zaměstnání nebo při hledání zaměstnání.  

 

Rozpočtované prostředky byly určeny na 3 programy – Operační program 

Rozvoj lidských zdrojů, Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hl. 

město Praha a Program Společenství Iniciativa EQUAL. Oba první programy jsou 

zaměřeny na posílení hospodářské soudržnosti regionů, eliminaci zvýšené 

nezaměstnanosti, zlepšení struktury pracovních míst a na integraci sociálně 

vyloučených skupin obyvatelstva. Prostředky Iniciativy EQUAL jsou určeny na další 

rozvoj politiky zaměstnanosti podporou mezinárodní spolupráce při prosazování 
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nových prostředků boje se všemi formami diskriminace a s nerovnostmi souvisejícími 

s trhem práce.  

 

Příčinami nízkého čerpání programů ESF (pouze 61,53 % objemu upraveného 

rozpočtu), především u OP RLZ a JPD 3, byly problémy  způsobené systémovými 

změnami ve způsobu financování administrace programů na základě rozhodnutí 

zástupců Evropské komise, dále nedostatečná personální kapacita a velká fluktuace 

u subjektů implementační struktury, zpožďování realizace projektů z důvodu 

předkládání neúplných, nekvalitně zpracovaných podkladů realizátory projektů, 

předkládání projektů nižších hodnot a přesun některých aktivit původně plánovaných 

na rok 2006  na rok následující. 

 

Na Operační program Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ) bylo v roce 2006 

vyčerpáno celkem 1 021 361 tis. Kč, v tom na spolufinancování 238 662 tis. Kč a         

na předfinancování 782 699 tis. Kč. Součástí čerpání jsou použité prostředky 

převedené do rezervního fondu v roce 2005 ve výši 352 099 tis. Kč. 

Prostředky vynaložené na realizaci OP RLZ měly charakter výdajů na APZ 

(349 477 tis. Kč), neinvestičních dotací (567 637 tis. Kč) a věcných výdajů    

(104 247 tis. Kč). 

V  roce 2005 bylo na program vyčerpáno 360 629 tis. Kč, co je  v porovnání 

s rokem 2006 o 660 732 tis. Kč méně. 

Realizací projektů jsou naplňovány následující dlouhodobé programové cíle.  

 

Na aktivní politiku zaměstnanosti bylo čerpáno 349 477 tis. Kč na základě 

Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku. Prostředky byly využity na podporu 

zaměstnávání uchazečů a zájemců o zaměstnání, na  zvýšení adaptibility 

zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny ekonomických a technologických 

podmínek, integraci znevýhodněných skupin obyvatelstva a podporu rovných 

příležitostí pro ženy a muže na trhu práce. Příjemci prostředků jsou fyzické a 

právnické osoby, zejména zaměstnavatelé, vzdělávací instituce (školská zařízení, 

univerzity), nestátní neziskové organizace (občanská sdružení, obecně prospěšné 

společnosti, církevní právnické osoby), obce, kraje  a organizace sociálních partnerů.  
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Na rozvoj nabídky dalšího profesního vzdělávání pro potřeby trhu práce v regionech 

byly krajům poskytnuty dotace ve výši 277 756 tis. Kč. 

 

Nadaci Rozvoje občanské společnosti byly poskytnuty dotace ve výši  

46 405 tis. Kč. 

 

Na aktivity podporující integraci specifických skupin obyvatelstva, u nichž hrozí 

riziko sociálního vyloučení a na podporu poskytovatelů sociálních služeb byly 

poskytnuty dotace, ve výši 243 476 tis. Kč. Příjemci prostředků jsou kraje, obce, 

svazky obcí, nestátní neziskové organizace působící v sociální oblast (občanská 

sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní právnické osoby) a vzdělávací 

instituce (školy a univerzity). 

 

Na Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hl. město 
Praha (JPD 3) bylo vyčerpáno 855 232 tis. Kč, v tom na spolufinancování 387 970 
tis. Kč a na předfinancování 467 262 tis. Kč. Z celkového objemu čerpání byl objem 

prostředků zapojených do hospodaření z rezervního fondu vytvořeného v roce 2005 

ve výši 80 258 tis. Kč. Prostředky vynaložené na realizaci JPD 3 měly charakter 

neinvestičních dotací do sociální oblasti (ve výši 843 763 tis. Kč) a věcných výdajů   

( ve výši 11 469 tis. Kč).V  roce 2005 bylo na program vyčerpáno 154 348 tis. Kč, co 

je  v porovnání s rokem 2006 o 700 884 tis. Kč méně.  

 

Příspěvkovým a podobným organizacím, vysokým školám, církvím a 

náboženským společnostem, neziskovým a podobným organizacím, občanským 

sdružením, obecně prospěšným společnostem a nefinančním podnikatelským 

subjektům, jak právnickým tak fyzickým osobám, byly poskytnuty neinvestiční 

příspěvky a dotace v celkové částce 712 932 tis. Kč. 

  

Nadaci rozvoje občanské společnosti byla poskytnuta neinvestiční dotace            

ve výši  20 676 tis. Kč na realizaci projektů v oblasti sociální integrace. 
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Hlavnímu městu Praha byla poskytnuta neinvestiční dotace na projekty 

v oblasti vzdělávání a sociální integrace celkovou částkou 130 831 tis. Kč. 

 

 

 

Na Program Společenství Iniciativy EQUAL (CIP EQUAL) bylo vyčerpáno     

328 934 tis. Kč v tom na spolufinancování 89 349 tis. Kč a na předfinancování  

239 585 tis. Kč. Součástí čerpání jsou použité prostředky převedené do rezervního 

fondu v roce 2005 ve výši 92 826 tis. Kč. 

Prostředky vynaložené na realizaci tohoto programu měly charakter 

neinvestičních dotací do sociální oblasti ( ve výši 316 162 tis. Kč) a věcných výdajů 

(ve výši 12 772 tis. Kč). 

V  roce 2005 bylo na program vyčerpáno 84 207 tis. Kč, co je  v porovnání 

s rokem 2006 o 244 727 tis. méně. 

 

Projekty jsou zaměřeny na dosažení cílů Evropské strategie zaměstnanosti. 

Cílem Iniciativy je vyvinout a prosadit nástroje na podporu příslušníků 

znevýhodněných skupin, kteří se střetávají s diskriminací a nerovným zacházením, a 

to přímo v zaměstnání nebo při hledání zaměstnání. Jedna z oblastí Iniciativy je 

zaměřena na problematiku sociálního začleňování a pracovního uplatnění žadatelů  

o azyl. 

 

Příjemcem neinvestiční dotace v rámci Iniciativy je rozvojové partnerství, které 

tvoří minimálně dva subjekty - právnické osoby se sídlem na území České republiky, 

jeden z partnerů je vždy stanoven jako hlavní. 
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b) výdaje související s finančními nástroji pro období před vstupem ČR do EU 
 
 
Obsahem tohoto závazného ukazatele byly programy Phare a Přechodového 
nástroje (Transition Facility). 
 
Programy Phare   

V roce 2006 bylo na programy Phare vyčleněno z rozpočtu 13 995 tis. Kč a 

použito celkem 30 922 tis. Kč (plnění na 220,95 %), v tom z rozpočtových prostředků 

11 202 tis. Kč  a z úspor převedených do rezervního fondu v roce 2005 celkem  

19 720 tis. Kč.  Do rezervního fondu k využití v roce 2007 bylo z rozpočtu převedeno 

2 793 tis. Kč. Prostředky představovaly český podíl spolufinancování. V porovnání 

s rokem 2005 byly výdaje o 105 386 tis. Kč nižší vzhledem k dobíhání realizace 

programů Phare jako programů předvstupní pomoci EU nově přistoupivším státům. 

 

Prostředky rozpočtu byl realizován jediný program –  program CZ 2003.08   
Investice v NUTS II – Rozvoj lidských zdrojů. Na tento program bylo vyčerpáno  

29 709 tis. Kč,  v tom z rozpočtu 11 202 tis. Kč   a z rezervního fondu 18 507 tis. 
Kč. Cílem programu byla podpora hospodářské a sociální soudržnosti nejvíce 

postiženích regionů ČR, program konkrétně podporoval opatření na rozvoj lidských 

zdrojů, odstraňování nezaměstnanosti a sociální integraci.  

V roce 2006 byl  financován prostředky rezervního fondu ve výši 1 213 tis. Kč 

program  Phare 2002 CZ 02.08.02  Iniciativa EQUAL. Jeho cílem je podpora 

rovného přístupu k zaměstnání, vývoj a ověřování postupů potlačujících diskriminaci 

a nerovnosti na trhu práce.  

 

Program Transition Facility 
Vzhledem k ukončení realizace programů Phare jako programů spojovaných 

s předvstupní pomocí EU  novým členským státům  a nutností uskutečnění 

obdobných akcí, v roce 2006 byl na MPSV realizován nový program – Přechodový 
nástroj – Transition Facility. Celkem bylo na tento program vyčerpáno 173 tis. Kč. 
Prostředky byly rozpočtovány na projekt Podpora genderové rovnosti, byly použity 

k úhradě nákladů spojených s administrací projektu (zajištění konferencí a 

workshopů a zhotovení propagačních materiálů). 
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V roce 2006 se realizovaly na MPSV následující projekty Phare a Transition Facility: 
 

I. Projekt CZ 03.06.02.04 – Příprava trhu práce a informačních systémů 
sociální ochrany 

 
II. Projekt CZ 03.08.09.04 – Příležitostná registrovaná práce 
 
III. Projekt CZ 04.09.01.06 - Podpora rovnosti žen a mužů zaměřená                   

na sociální partnery s výhledem na přijetí opatření  pro rovné zacházení               
na pracovišti. 

 
IV. Projekt CZ 05.05.01 - Audit funkčnosti a bezpečnosti informačních systémů 

sociálního pojištění 
 

V. Projekt CZ 05.05.02 - Posílení inspekce práce 
 

U projektu CZ 03.06.02.04 – Příprava trhu práce a informačních systémů sociální 
ochrany bylo z rozpočtu MPSV vyčleněno 2 600 EUR. Příspěvek EU činil u tohoto 
projektu 100 000 EUR, vyčerpáno bylo 99 994 EUR. 
 
U projektu CZ 03.08.09.04 – Příležitostná registrovaná práce činil příspěvek EU 
100 000 EUR, vyčerpáno bylo 102 879,68 EUR. Spolufinancování nebylo od MPSV 
požadováno. 
 
U projektu CZ 04.09.01.06 - Podpora rovnosti žen a mužů zaměřená na sociální 
partnery s výhledem na přijetí opatření  pro rovné zacházení na pracovišti činil 
příspěvek EU 170 000 EUR, vyčerpáno bylo 133 264 EUR. Spolufinancování nebylo 
od MPSV požadováno. 
 
U projektu CZ 05.05.01 - Audit funkčnosti a bezpečnosti informačních systémů 
sociálního pojištění činil příspěvek EU 675 000 EUR, vyčerpáno bylo 259 155 EUR. 
Na spolufinancování bylo vyčleněno z prostředků MPSV 25 000 EUR, čerpáno bylo 
24 942,39 EUR. 
 
U projektu CZ 05.05.02 - Posílení inspekce práce činil příspěvek EU 525 000 EUR, 
vyčerpáno bylo 329 906 EUR. Na spolufinancování bylo vyčleněno z prostředků 
MPSV 30 000 EUR, čerpáno bylo 31 940,05 EUR. 
 
Případné rozdíly vznikají použitím odlišných kurzů při převodu měn. 
 
Projekty CZ 03.06.02.04 – Příprava trhu práce a informačních systémů sociální 
ochrany a CZ 03.08.09.04 – Příležitostná registrovaná práce byly v roce 2006 
ukončeny, zbývající projekty pokračují v roce 2007. 
 
Ukončené projekty splnily požadované cíle, česká strana uvítala navržená 
doporučení zahraničních partnerů. 
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c) výdaje na komunitární programy 
 

Na český podíl spolufinancování 3 komunitárních programů bylo v roce 2006           

z rozpočtu vyčerpáno 886 tis. Kč z rozpočtovaných 22 626 tis. Kč, zbylých 22 240 
tis. Kč bylo převedeno do rezervního fondu. Rozpočtované prostředky byly určeny            

na následující komunitární programy: 

 

• „Motivační opatření Společenství na poli zaměstnanosti“, 
• „Akční program spojený s rámcovou strategií Společenství pro rovnost 
žen a mužů“, 
• „Akční program Společenství na podporu spolupráce mezi členskými 
státy v boji proti sociálnímu vyloučení“. 
 

První program byl zaměřen na podporu rozvoje Evropské strategie 

zaměstnanosti, rozpočet ve výši 5 826 tis. Kč zůstal nečerpán. Příčinou nečerpání  

byla skutečnost, že výzvy vyhlášené Výborem komunitárního programu k předkládání 

projektů byly zaměřeny na aktivity, které nakonec byly v roce 2006 realizovány 

z jiných zdrojů nebo jejich  realizace se přesunula do roku 2007.  

 

Prostředky na druhý program, který byl zaměřen na podporu rozvoje 
politiky EU v oblasti rovných příležitostí pro muže a ženy, nebyly čerpány. 

Prostředky ve výši 13 800 tis. Kč byly určeny na spolufinancování aktivit nestátních 

neziskových organizací. Příčinou tohoto stavu je skutečnost, že u programu 

k rovnosti žen a mužů původně avízovaná realizace 5 projektů ze strany nestátních 

neziskových organizací se neuskutečnila a u 1 projektu došlo k jeho pozdnímu 

zahájení a proto prostředky určené na jeho realizaci už nemohly být čerpány                

do konce roku 2006. 

 

Na třetí komunitární program bylo v rozpočtu vyčleněno 3 000 tis. Kč. Z toho 

bylo 886 tis. Kč vyčerpáno, v tom z rozpočtových prostředků 386 tis. Kč a                     

z prostředků rezervního fondu 500 tis. Kč. Na čerpání prostředků rezervního fondu  

se podíleli úspory rozpočtu z roku 2005 částkou 339 tis. Kč a mimorozpočtové 

prostředky získané ze zdrojů EU ve výši 161 tis. Kč. K dalšímu využití v roce 2007 

bylo převedeno do rezervního fondu 2 614 tis. Kč.  
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Finanční prostředky byly použity na hladký průběh administrace Akčního 
programu Společenství na podporu spolupráce v boji se sociálním vyloučením 

a na spolufinancování projektů „Mainstreaming sociálního začleňování“ a „Tvorba 
metodiky pro zpracování místních/regionálních akčních plánů sociálního 
začleňování“. 
 
 
 
d) další výdaje související s členstvím ČR v EU a mezinárodními vztahy 
   

Kromě  výdajů závazných rozpočtových ukazatelů Výdaje na financování 

společných programů EU a ČR, Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu 

EU a  Výdaje na komunitární programy byly u MPSV realizovány další výdaje 

související s činností ČR jako člena EU a aktivitami resortu MPSV v rámci  
mezinárodních vztahů.  

Největší část z těchto výdajů, 35 673 tis. Kč,  byla vynaložena na technickou 
pomoc při implementaci programů EU, kterou v průběhu roku 2006 poskytovala 

resortu MPSV implementační agentura Národního vzdělávacího fondu. Tato 

zabezpečovala  technickou pomoc  při programování a implementaci projektů v rámci 

programů Phare, Transition Facility, Twinning Out a programů Evropského sociálního 

fondu spolufinancovaných  z prostředků rozpočtu kapitoly ve výši 26 900 tis. Kč a 

zbylé použité prostředky ve výši 8 773 tis. Kč byly z rezervního fondu. Konkrétně 

byly  uvedené prostředky použity  na vypracování projektových fiší a dokumentace, 

podkladů k monitorování a prezentaci na jednáních s národními a mezinárodními 

partnery. Uvedené čerpání je o 17 276 tis. Kč nižší, než bylo v roce 2005. 

 
Na pilotní projekt Výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků bylo 

vydáno 8 202 tis. Kč , co je o 1 319 tis. Kč více než v roce 2005. Projekt byl 

schválen a nastaven jako základní nástroj aktivního přístupu ČR k řízení migračních 

toků.  Prostředky byly použity k zajištění informační kampaně v ČR a cílových zemí 

organizovaných v Mezinárodní organizaci pro migraci (IOM), verifikace dokumentů a 

výběrových řízení, které probíhaly v rámci přípravy projektu. 

ČR jako členský stát EU se aktivně podílel na zabezpečování jejího programu 

zaměstnanosti. Proto MPSV plnilo úkoly v rámci sítě EURES (informační systém 

Evropských služeb zaměstnanosti). Cílem těchto aktivit je usnadňovat mobilitu              
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na evropském trhu poskytováním služeb pro pracovníky a zaměstnavatele, který 

chtějí využívat právo na volný pohyb pracovníků v EU. Síť EURES provádí výměnu 

informací o volných pracovních místech a žádostech o zaměstnání, informací o stavu 

a tendencích vývoje trhu práce a  informací o životních a pracovních podmínkách.   

Na aktivity EURES bylo v roce 2006 vydáno celkem  4 019 tis. Kč. Z celkového 

čerpání činilo čerpání rozpočtových prostředků 2 669 tis. Kč  a  1350 tis. Kč bylo 

čerpání prostředků rezervního fondu. 

 

 Na plnění úkolů v oblasti rovných příležitostí mužů a žen (kromě 

komunitárního programu) bylo vynaloženo 1 841 tis. Kč. V porovnání s výdaji  v roce 

2005 je to o 394 tis. Kč více. V souladu s usnesením vlády č. 509 ze dne  10.5.2006 

plnilo  MPSV úkoly v oblasti vedení  veřejné diskuse s cílem zvýšit obecné povědomí 

veřejnosti o problematice rovných příležitostí mužů a žen v roce 2006. Dále byly            

na tento účel financovány administrativní výdaje související se zabezpečením 

informační kampaně a průzkum veřejného mínění. 

 

  Kromě dotací na  mezinárodní konferenci v oblasti realizace rodinné politiky    

ve výši 378 tis. Kč bylo  čerpáno na mezinárodní konferenci práce  (MOP) 1 063 tis. 
Kč. 
 

Na zbylé aktivity v oblasti mezinárodních vztahů byla  čerpána částka 2 924 
tis. Kč, v tom: 

- na proškolení implementační struktury ESF, 
- na výdaje na neinvestiční transfery mezinárodním organizacím – tyto 

výdaje byly realizovány v souladu s usnesením vlády č. 300 ze dne 22.3.2006  

a v souladu se závazky, které pro MPSV vyplynuly z členství v těchto 

organizacích,  

- na zajištění informačního systému pro Phare, 
- na aktivity v oblasti integrace cizinců (tisk publikace Cizinci v regionech). 
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Spolupráce se zahraničím 
 
a) Členství v mezinárodních organizacích 
 
 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí a jemu podřízené organizační složky státu 

jsou členy v následujících mezinárodních organizacích: 

 
 
• Mezinárodní asociace sociálního zabezpečení (ISSA) 
 

Mezinárodní asociace sociálního zabezpečení (International Social Security 

Association - ISSA) je odbornou organizací orientovanou na ochranu, podporu a 

rozvoj sociálního zabezpečení ve světě. Důležité jsou především její odborné aktivity 

pokrývající širokou problematiku sociálního zabezpečení a zahrnující i otázky 

koncepčního charakteru (soustředění na problémy existence a rozšíření sociálního 

pojištění, přiměřenosti sociálních systémů, ochrany práv v sociálních systémech 

spravovaných soukromým sektorem apod.) a rovněž aktivity provázané                     

s  celosvětově diskutovanými tématy (např. demografické stárnutí). Odborné 

konference a semináře ISSA jsou platformou, kde si členské organizace vyměňují 

zkušenosti s prováděním sociálního zabezpečení a názory na rozvoj systémů 

sociálního zabezpečení. Regionální aktivity vycházejí ze speciálních potřeb 

členských organizací v daném regionu. Nelze opomenout ani vědeckou a 

dokumentační činnost. ISSA vydává řadu odborných publikací a spravuje řadu 

databází, které nově zpřístupnila i širšímu odbornému publiku (dosud byly tyto 

databáze dostupné pouze členům ISSA). Tento přístup je součástí nové politiky ISSA 

představené v r. 2006 a vyjádřené v Programu aktivit ISSA na léta 2008 – 2010. 

 
Členskou organizací ISSA je MPSV od roku 1993, kdy se stalo nástupnickou 

organizací bývalého Federálního ministerstva práce a sociálních věcí. V roce 2005 

se členem ISSA stala rovněž Česká správa sociálního zabezpečení. Vstupem ČSSZ 

do ISSA došlo k rozdělení platby příspěvku za různé oblasti sociálního zabezpečení 

(MPSV hradí příspěvek za oblast nezaměstnanosti a rodinných dávek, ČSSZ                 

za oblast nemocenského a důchodového pojištění). 
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Výše členského příspěvku pro řádné členství je vypočítávána na základě 

bodového systému. Počet bodů je stanoven podle počtu pojištěnců a podle druhu 

rizika krytého organizací. 1 bod je přidělen za každých 300 000 pojištěnců 

v případě nemocenského  pojištění a v případě dávek v nezaměstnanosti, 1 bod 

za každých 200 000 pojištěnců v případě důchodových a rodinných dávek a 

v případě pracovních úrazů. Minimální počet bodů je 10. Hodnota 1 bodu pro rok 

2006 byla stanovena na 1390 CHF.  

 

V r. 2006 činil členský příspěvek MPSV 637 tis. Kč.  
 

 

• Evropská asociace posudkových a revizních lékařů (EUMASS) 
 
 

Evropská asociace posudkových a revizních lékařů (European Union                  

of Medicine in Assurance and Social Security - EUMASS) vznikla v roce 1972. 

Sdružuje posudkové a revizní lékaře pracující v pojišťovnách a v sociálním 

zabezpečení, kteří posuzují zdravotní způsobilost k práci, invaliditu, příspěvky 

sociální péče a provádějí kontrolu nákladů zdravotní péče. 

 

MPSV je členem EUMASS od roku 1999. Povinnost platby členského poplatku 

vznikla v roce 2003. Z příspěvku je hrazena hlavně údržba internetových stránek 

EUMASS. 

 
Vyžádaný poplatek EUMASS pro rok 2006 činil v případě MPSV 10 tis. Kč. 
 
 
• Světová asociace veřejných služeb zaměstnanosti (WAPES) 
 

Světová asociace veřejných služeb zaměstnanosti (World Association                  

of Public Employment Services - WAPES) je mezinárodní nezisková organizace, 

která sdružuje národní veřejné nebo vládní instituce odpovědné za vytváření a 

implementaci politik zaměstnanosti a za oblast řízení lidských zdrojů. Byla založena   

v letech 1988 – 1989 šesti státy: USA, Kanadou, Francií, Švédskem, Nizozemskem a 

Německem, společně s Mezinárodním úřadem práce (International Labour Office - 

ILO). Dnes jsou členy WAPES organizace z 91 zemí světa, ILO plní funkci 

pozorovatele. WAPES podporuje kontakty a spolupráci mezi různými členskými 
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institucemi, poskytuje jim odborné informace a umožňuje výměnu zkušeností              

o aktivitách v oblasti veřejných služeb zaměstnanosti na kongresech, konferencích, 

workshopech a seminářích. 

 

Členem WAPES je MPSV od r. 2001.  

 

Hlavními kritérii pro výpočet členských příspěvků jsou počet zaměstnanců 

členské organizace, podíl HDP na osobu a počet obyvatel příslušné země (do r. 2003 

se výše členského příspěvku odvíjela pouze od počtu zaměstnanců členské 

organizace).  

 

MPSV za rok 2006 zaplatilo členský příspěvek ve výši 187 tis. Kč. 
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b) Zahraniční služební cesty, mezinárodní konference 
 
 
 

Údaje o výdajích na zahraniční služební cesty, dále údaje o výdajích na účast 

na mezinárodních konferencích a obdobných akcích nebo na jejich pořádání. 

 
 
Výdaje na zahraniční služební cesty 
 
 

V roce 2006 bylo na zahraniční služební cesty pracovníků ministerstva vydáno 

celkem 11 264 tis. Kč. Finanční prostředky byly využívány na pokrytí cestovních, 

ubytovacích a stravovacích nákladů. Zahraniční pracovní cesty pracovníků MPSV 

vyplývají z členství ČR v Evropské unii a dalších mezinárodních organizacích –             

v OSN, Radě Evropy, OECD, Mezinárodní organizaci práce, Mezinárodní agentuře 

sociálního zabezpečení a dalších. Prostředky byly čerpány v souladu s potřebami 

jednotlivých útvarů ministerstva, a to následovně:  

- na zajištění pravidelné účasti zástupců MPSV v poradních orgánech 

mezinárodních institucí, dále ve výborech a pracovních skupinách těchto institucí, 

- na zajištění rozvoje a upevňování zahraniční spolupráce, ať už na úrovni 

bilaterální nebo multilaterální (rozvíjení vztahů s partnerskými zeměmi, naplňování 

uzavřených Programů spolupráce, účast na konferencích a seminářích, atd.), 

- na zajištění přípravy pracovníků resortu na CZ PŘES (příprava                     

na předsednictví ČR v EU). 

 

 
Rozvoj zahraniční spolupráce je hodnotným přínosem jak pro MPSV, tak i          

pro zahraniční partnery. Poznatky a zkušenosti jsou využívány k dalšímu zkvalitnění 

a zefektivnění práce, dále např. při tvorbě legislativních instrumentů, atd. 
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Výdaje na účast na mezinárodních konferencích nebo na jejich pořádání 
 
 

Na účast na 95. Mezinárodní konferenci práce bylo čerpáno 1 063 tis. Kč. 
Jedná se o náklady zástupců sociálních partnerů, které je vláda ČR povinna hradit. 

Tato povinnost vyplývá přímo z ústavy Mezinárodní organizace práce, která byla 

vyhlášena jako součást mírových smluv po 1. světové válce (mírová smlouva mezi 

mocnostmi spojenými i sdruženými a Německem a Protokol, podepsané                      

ve Versailles dne 28. června 1919 – vyhl. pod č. 217/1921 Sb. a mírová smlouva 

mezi mocnostmi spojenými i sdruženými a Rakouskem, podepsaná v Saint-Germain-

en-Laye dne 10. září 1919 – vyhl. pod č. 507/1921 Sb.). 

 

Základem této povinnosti je čl. 399 versailleské (a korespondující čl. 344 saint-

germainské) mírové smlouvy. Účast sociálních partnerů v delegaci vyplývá z čl. 389 

versailleské (resp. čl. 334 saint-germainské) mírové smlouvy. 

 

Na základě usnesení vlády č. 699 z 9.12.1992 o Prohlášení vlády České 

republiky k otázkám členství v mezinárodních vládních organizacích je ministru práce 

a sociálních věcí uloženo zajišťovat plnění úloh vyplývajících z členství ČR 

v Mezinárodní organizaci práce, tj. vč. výše zmíněné povinnosti úhrady nákladů 

sociálním partnerům. 

 

Do výše nákladů na účast ČR na loňské 95. MKP se promítla i skutečnost, že 

ČR předsedala této konferenci a účast jejích zástupců, především ve vládní skupině, 

byla posílena. 
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Rezervní fond 
 
 
Údaje o převodu úspor rozpočtových prostředků MPSV do rezervního fondu a 
o čerpání prostředků rezervního fondu v roce 2006 zachycuje následující tabulka: 
 
 
Stav a čerpání prostředků rezervního fondu v roce 2006 
 
Stav rezervního fondu      v tis. Kč 

Ústřední orgán státní správy - MPSV Stav k 
1.1.2006 

Čerpání z  
RF v r. 2006

Převod do 
RF v r. 

2006 

Stav RF k 
31.12. 
2006 

Rezervní fond celkem 3 207 308 827 299 2 175 772 4 555 781 

písm. a)  9 402 4 439 16 071 21 034 
písm. b) 0 0 0 0 
písm. c) 0 0 0 0 
písm. d) 0 0 0 0 

bod 1. 0 0 0 0 
bod 2. 405 155 152 581 260 597 513 171 
bod 3. 2 373 806 545 257 1 897 093 3 725 642 
bod 4. 22 860 2 530 2 011 22 341 
bod 5. 0 0 0 0 

rozdělení podle § 
48 odst. 3 zákona č. 
218/2000 Sb. ve 
znění pozdějších 
předpisů písm. e) 

bod 6. 396 085 122 492    0 273 593 
 
 
Pozn.: 
§ 48 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb.: Organizační složka státu člení prostředky 
 v rezervním fondu podle původu, a to na 
a) prostředky poskytnuté ze zahraničí a peněžní dary, a to dále na 
 1. prostředky, které jí byly poskytnuty na určitý účel, a to podle těchto účelů, 
 2. prostředky, které jí byly poskytnuty bez uvedení účelu, 
b) odvody neoprávněně použitých nebo zadržených peněžních prostředků  
podle § 44 odst. 2 písm. a) a b) a penále za prodlení s nimi, 
c) příjmy z prodeje majetku, který pro Českou republiku nabyla organizační  
složka státu darem nebo děděním, 
d) příjmy z prodeje majetku, se kterým bylo příslušné hospodařit Ministerstvo obrany, 
e) prostředky převedené podle § 47; tyto prostředky dále člení podle toho, na co byly 
 před převedením rozpočtovány, na 
 1. prostředky určené na financování programů (§ 13 odst. 3) a zároveň 
 na financování programů nebo projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie, 
 2. prostředky určené na financování programů (§ 13 odst. 3) s výjimkou prostředků  
podle bodu 1, 
 3. prostředky určené na financování programů nebo projektů spolufinancovaných 
 z rozpočtu Evropské unie s výjimkou prostředků podle bodu 1, 
 4. sociální dávky, 
 5. prostředky určené na úhrady škod způsobených pojistnými událostmi, 
 6. ostatní. 
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 Usnesení vlády České republiky ze dne 1. listopadu 2006 č. 1262 změnilo 

usnesení vlády České republiky ze dne 25. září 2006 číslo 1090, kterým byla 

stanovena nutnost „zabezpečit, aby výše rezervních fondů organizačních složek 

státu v jejich působnosti byla ke dni 31. 12. 2006 shodná s výší rezervních fondů           

ke dni 31. 12. 2005 s výjimkou spolufinancování Evropských projektů a výdajů              

na sociální dávky“, proto byly bez omezení převedeny úspory rozpočtových 

prostředků Evropských projektů a nevyčerpané prostředky výdajů na sociální dávky. 

  

 Rezervní fond na vlastním ministerstvu (bez spolufinancování Evropských 

projektů a výdajů na sociální dávky) k 31. 12. 2005 činil 810 642 tis. Kč a k 31. 12. 

2006 dosáhl výše 807 798 tis. Kč, čímž nebyl překročen stav rezervního fondu             

k 31. prosinci 2005. 

 

 

Čerpání prostředků z rezervního fondu 
 

 Z rezervního fondu bylo v roce 2006 zapojeno z převedených prostředků 

celkem 822 860 tis. Kč, v tom v programovém financování reprodukce majetku 

152 581 tis. Kč a v běžných výdajích 670 279 tis. Kč. Z toho bylo použito                 

na financování společných programů ČR a EU 545 257 tis. Kč, z toho na Operační 

program Rozvoj lidských zdrojů připadá 352 114 tis. Kč, na Jednotný programový 

dokument Cíl 3 Hlavní město Praha 80 258 tis. Kč, na program Iniciativa 

Společenství EQUAL 92 826 tis. Kč, na program Phare 2003 – Rozvoj lidských 

zdrojů 19 720 tis. Kč a na komunitární programy 339 tis. Kč. Částka 2 530 tis. Kč 

byla z mimorozpočtových zdrojů vlastního ministerstva použita na financování dávek 

státní sociální podpory, 22 659 tis. Kč bylo čerpáno na podporu vědy a výzkumu, 

5 000 tis. Kč bylo použito na dotace nestátním subjektům. Zbývající prostředky byly 

z rezervního fondu čerpány na financování provozně nezajištěných výdajů MPSV. 

 

 Z rezervního fondu byl dále zapojen objem 4 439 tis. Kč prostředků 

poskytnutých ze zahraničí. Z toho na plnění aktivit EURES bylo na vlastním 

ministerstvu vyčerpáno 1 350 tis. Kč, na Eurostat Grants byly formou dohod                  

o pracovní činnosti čerpány prostředky ve výši 314 tis. Kč a s tím související pojistné 

ve výši 110 tis. Kč, na grant Evropské komise Evaluation Learning Seminar bylo 
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použito 704 tis. Kč, na Evropský týden bezpečnosti a ochrany zdraví při práci bylo 

poskytnuto Výzkumnému ústavu bezpečnosti práce 830 tis. Kč a na vlastním 

ministerstvu bylo využito 200 tis. Kč.    

 

 

Převod úspor rozpočtu 2006 do rezervního fondu 
 

 V roce 2006 bylo z nevyčerpaných rozpočtových prostředků vlastního 

ministerstva převedeno do rezervního fondu v úhrnu 2 159 701 tis. Kč. Z tohoto 

objemu připadá na nevyčerpané prostředky programového financování (program 

213 310) částka 260 597 tis. Kč, na sociální dávky 2 011 tis. Kč (na výplatu dávek 

státní sociální podpory 941 tis. Kč a na pasivní politiku zaměstnanosti 1 070 tis. Kč) 

a rozhodující objem úspor tvoří prostředky rozpočtované na financování společných 

programů ČR a EU ve výši 1 897 093 tis. Kč (na Operační program Rozvoj lidských 

zdrojů připadá 1 117 192 tis. Kč, na Jednotný programový dokument pro Cíl 3 Hlavní 

město Praha 516 816 tis. Kč, na program Iniciativa Společenství EQUAL 237 775 
tis. Kč, programy Phare 2003 částka 2 793 tis. Kč, na komunitární programy 22 240 

tis. Kč a na programy Transition Facility objem 277 tis. Kč). Tyto prostředky nebyly 

čerpány z důvodu opožděné realizace společných projektů.  

 

 Dále byly převedeny do rezervního fondu prostředky ze zahraničí a dary 

v celkové výši 16 071 tis. Kč, které jsou určeny na Evropský týden bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci, EURES, Eurostat grants 2004 a 2005, spolufinancování 

grantu Evropské komise Evaluation Learning Seminar, spolufinancování grantu 

Evropské komise Evaluation community of practice atd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


